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KOMUNISTAI RĖKIA DĖL AMERIKOS 
LĖKTUVŲ ŽYGIO ŠIAURĖS VIETNAME

SAIGON AS š Pietų Vietnamas. — Greitas Amerikos atsaky
mas j Pleiku bazės užpuolimą ir pasiuntimas lėktuvų bombarduoti 
šiaurės Vietnamo karinių taikinių, sukėlė didelį komunistų pa
saulio apmaudą. Maskvos, Pekingo ir Hanoi radijas, vienas kitą 
pralenkdami, puola Amerikos “imperialistus” ir reikalauja pasi
traukti iš Pietų Vietnamo. Kinijos žinių agentūra praneša, kad 
Pekinge įvyko milžiniškos, prieš Ameriką nukreiptos demonstra
cijos, kuriose dalyvavo apie 70,000 žmonių.

f Maskvos “Tass” agentūra pa
skelbė oficialų sovietų vyriau

sybės pareiškimą. Jame sovie
tai kaltina Ameriką kišimusi į 
svetimos valstybės reikalus ir 
smulkiai aprašo Amerikos lėktu
vą puolimus šiaurės Vietname. 
Šie “piratiški Amerikos aviacijos 
puolimai esą sukėlė sovietų žmo
nių pykti ir pasmerkimą. Sovie
tai bando paneigti, kad šiaurės 
Vietnamas kišasi į Pietų Vietna
mo karą, Esą, Amerika neturi 
teisės bausti trečios valstybės už 
savo nepasisekimus Pietų Viet
name. Amerika neturinti teisės 
pati viena nuspręsti, kas kaltas 
ir kaltininkus bausti.

1$ VISO PASAULIO

Sovietai vykdys pažadus

[ Toliau sovietai sako, kad jau 
j anksčiau Amerika buvo įspėta 
ir buvo tikėtasi, kad Washingto- 
nas realiai pažvelgs į tuos įspėji
mus, tačiau, matyt, sako pareiš
kimas, kad Washingtonas nesi
tiki, kad gali būti nubaustas už 
savo darbus.

sui4IkambKtaSj ’Sovietai savo pareiškimą bai- 
vertas sklypai j ^pagilindami, kad akivaiz
da, daug |oje aukščiau minėtų Amerikos 
urnoje lietuvių ,v y
m Parke. Proga® «liekamų prasižengimų, Sovie-
is.
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tą Sąjunga, kartu su savo drau
gais ir sąjungininkais “bus pri
versta imtis priemonių apsaugo- 

: b* šiaurės Vietnamo respubliką 
ir sustiprinti jos pajėgumą gin
tis. Tegu nė vienas neabejoja, 
kad Sovietų Sąjunga tai pada
lys ir atliks savo tarptautinius 
įsipareigojimus draugiškai so
cialistinei šaliai”.

■ “Amerika skuba į kapą”

Į Komunistinės Kinijos kariuo
menės štabo viršininkas genero
las Lo Jui-Ghing pareiškė per 
Pekingo radiją, kad “Kinijos 
liaudis nestovės nuošalyje aki
vaizdoje Amerikos imperialistų 
agresijos”. Jis pridėjo, kad John- 
®<mo administracija yra didesnė 
nuotykių ieškotoja ir daugiau 
reakcionieriška, negu kitos Ame
bos vyriausybės. Generolas 
Pridėjo, kad “ta diena, kada jūs 

j Doua- 8avo agresiją, bus die- 
Darbasį i^kada jūs skubėsite į savo ka-

MONTEVIDEO.—Vieton sek- 
madienį mirusio prezidento, Uru- 
guajaus devynių žmonių vyriau
sybės taryba išrinko prezidentu 
tarybos narį Washington Belt
ran.

WASHINGTONAS. — Senato 
taisyklių komitetas nutarė ne- 
bekviesti Walter Jenkins, bu
vusio Baltųjų Rūmų tarnauto
jo, liudininku Bobby Baker by
loje. Komitetas nutarė, išklau
sęs dviejų psichiatrų, kad Jen
kins dalyvavimas apklausinėji
me, gali pakenkti jo sveikatai.

WASHINGTONAS. — Vakar 
prasidėjo Amerikos plieno darbi
ninkų unijos pareigūnų rinki
mai. Prezidento vieton kandida
tuoja du unijos vadai. Balsavi
mas vyksta 3,300 unijos lokaluo- 
se, 47 Amerikos valstijose ir 7- 
niose Kanados provincijose.

BONN A, Vakarų Vokietija. — 
Informacijos ministeris pareiš
kė, kad Vakarų Vokietija gali- 
priimti įstatymą draudžianti par
duoti ginklus toms valstybėms, 
kurios gyvena įtempime su sa
vo kaimynais. Galvojama, kad 
šis pareiškimas yra padarytas 
ryšium su Egipto protestais dėl 
Vokietijos ginklų pardavimo Iz
raeliui.

HAMBURGAS. — Amerikos 
Goodyear gumos bendrovės tar
nautojas pranešė, kad bendro
vė nutarė nestatyti Rumunijoje 
gumos fabriko, nežiūrint į tai, 
kad JAV administracijos leidi
mas yra gautas. Bendrovė ne
norinti išduoti savo pramonės 
paslapčių. Jos gaminama sinte
tine guma “Natsyn” yra neblo
gesnė ir nebrangesnė, kaip tikra 
guma.

Vietnamo karo žemėlapis. — Vinhlinh (4) yra vietovė šiauriniame Vietname, kurią JAV aviadla 
bombardavo atsikeršijant už Pleiku (1) ir Soc Trang (3) užpuolimą. Be to 42 JAV bombonešiai 

puolė komunistę kariuomenės koncentravimo vietą Dong Hoi (2).

JAV KONGRESO NARIO ROONEY KALBA 
PASAKYTA VASARIO 16-TAI DIENAI

WASHINGTONAS. — Amerikos kongreso leidžiamame “Con
gressional Record” Atstovų Rūmų sekcijos, 1850 puslapyje, vasa
rio 3 d. yra paskelbtas New Yorko atstovo demokrato J. J. Rooney 
kalbos tekstas. Kadangi ši kalba liečia lietuviams artimą ir bran
gią dieną, ją čia skelbiame be papildymų ir komentarų. Atstovas 
Rooney kalbėjo:
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įsakymą išvežti karių ir di
plomatų šeimas, bei atsiųsti į 
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į Mc sovietų gamybos ir iki šiol 
kare nepasirodė.

Maskvoje daužo langus

; Vakar Maskvos studentai, ku- 
^ą tarpe buvo daug Azijos kraš- 

jaunimo, susirinko prie Ame
bos pasiuntinybės rūmų. Snie- 

gniužulais, ledo gabalais ir 
[^šalinėmis buvo išdaužyti am- 

M ^sai^os langai. Apie du 
patdĮ .fantai sovietų policininkų sau

sio pasiuntinybę ir po 20 mi- 
^ią demonstracijų, studentus 
Skirstė.

Generolas Ky, Pietų Vietnamo 
Nacijos viršininkas buvó leng-

vai sužeistas bombarduojant 
šiaurės Vietnamo taikinius. Jis 
Saigone buvo apdovanotas vie
nu aukščiausių Vietnamo meda
lių. Daugelis puolime' dalyvavu
sių Pietų Vietnamo lėktuvų bu
vo sužaloti priešlėktuvinės ko
munistų ugnies, šiaurės Vietna
mas skundžiasi, kad puolimuose 
buvo sugriautos ligoninės, mo
kyklos ir gyventojų namai.

Ameriką reikia nubausti

Prezidento įsakymas išvažiuo
ti šeimoms iš Pietų Vietnamo pa
lies ir ambasadoriaus Taylor bei 
aukštųjų Amerikos karininkų 
šeimas. Manoma, kad šeimų iš
vežimas užtruks kelias savaites.

Komunistinės Kinijos spauda 
rašo prieš Ameriką nukreiptus 
ir grasinančius straipsnius. Vie
name komunistų laikraštyje sa
koma, kad Amerikos agresoriai 
turi būti nubausti. Čia rašoma, 
kad Kinijos armijos laukia pa
siruošusios sutikti Amerikos in
vaziją.

Kitų pasaulio valstybių spau
da į Vienamo įvykius žiūri at
sargiai. Britų spauda ir jos už
sienių, reikalų ministeris Ste
wart pareiškė, kad Amerika ki
taip pasielgti negalėjusi.

“Pone pirmininke, visiems 
mums turėtų būti priminta, kad 
Vasario 16 diena yra Lietuvos 
Nepriklausomybės Dienos 47-os 
metinės. Mes turime šią sukak
tį prisiminti, kadangi ji mini tą 
dieną, kada po šimtmečių vergi
jos ir svetimųjų valdymo, nar
siems žmonėms pavyko paskelb
ti savo nepriklausomybę.

Stebėjo Lietuvos pažangą

Visi pasaulio laisvę mylį žmo
nės ta 1918 metų vasario diena 
džiaugėsi, nes tai buvo reikšmin
gas demokratinis laimėjimas. 
Laisvi pasaulio žmonės su nuo
staba ir pritarimu stebėjo spar
čius šuolius, kuriuos padarė nau
ja Lietuvos respublika, siekda
ma savo valdžios formos ir so
cialinio, ekonominio ir kultūri
nio gyvenimo frontuose.

Nelaimei, ši pažangi ir jauna 
tauta tegalėjo džiaugtis savo ne
priklausomybe ir savo atsieki- 
mais tik trumpą, dvidešimties 
metų laikotarpį. Tos tautos su
verenitetas ir apsisprendimo tei
sė per greitai buvo prarasta ir 
jos žmonės tapo didesnės ir stip
resnės tautos vasalais.

Nors Lietuva per tris metus 
sėkmingai kovojo prieš rusų ban
dymus ir manevrus ją pagrobti, 
ji buvo nelegaliai įjungta į So
vietų Sąjungą ir tapo jos 14-tą j a 
respublika.

Nepripažino sovietų vagystės

Nuo to įvykio Lietuvos žmo
nių vargai buvo ir šiandien yra 
tragiški. Tuoj pat, visa pažanga 
ir įstaigos, sukurtos po laisvės 
fr lygybės vėliava, buvo nušluo

tos. Sovietų Sąjunga tiems žmo
nėms, kurie pabėgo į laisvę ki
tuose kraštuose ir jų giminėms 
yra tironas ir persekiojąs pri
spaudėjas. JAV ir kitos laisvę 
mylinčios tautos niekad nėra pri- 
pažinusios šios sovietų vagystės 
legalumo. Aš tikiuosi, kad . mes 
niekados nepasiduosime prikal
binę j ami pripažinti šį negarbin
gą Sovietų Sąjungos aktą, pra
rijant išdidžią, laisvą ir daug ža
dančią tautą, kaip Lietuva.

švenčia su Amerikos lietuviais

šiandieną, kaip niekad anks
čiau, mums reikia išlaikyti sa
vo gynybos skydą ir neleisti, kad 
panašūs, nelegalūs komunistų 
žygiai įvyktų prieš kitas pasau
lio tautas, ši lietuvių Nepriklau
somybės Diena tegu duoda mums 
pasiryžimo kovoti su komuniz
mu, komunistais ir jų blogomis 
intencijomis. ši diena tegu 
mums primena ne tik tuos kil
nius vyrus ir moteris vėl gyve
nančius svetimųjų prispaustoje 
Lietuvoje, bet tegu mums prime
na ir tą puikią Amerikos piliečių 
dalį — Lietuvoje gimusius Ame
rikos piliečius ir amerikiečius, 
gimusius iš lietuvhj tėvų. Mes 
jungiamės prie jų švenčiant šią 
Nepriklausomybės sukaktį ir 
sveikiname juos už didelį ir nuo
latinį įnašą, kurį jie vis duoda 
mūsų kraštui.

šių metinių proga mes atnau
jiname savo pažadus daryti vis
ką, kad skubiai ateitų dieną, ka
da Lietuva vėl galėtų tikrai švęs
ti savo Nepriklausomybės Die
ną”. sr

LĖKTUVO NELAIMĖJ PRIE NEW YORKO 
ATLANTE ŽUVO VISI 84 KELEIVIAI

NEW YORKAS. — Pirmadienį vakare Eastern Air Lines 
keleivinis, propeleriais varomas lėktuvas, pakilęs iš Kennedy aero
dromo New Yorke, nukrito į Atlanto vandenyną. Nelaimės prie
žastis yra nežinoma. Liūdininkai, kurie matė lėktuvą krentant, 
pasakoja apie geltonas liepsnas, kurios greitai pranyko, kai lėktu
vas paskendo. Visi lėktuve buvę žmonės — penki įgulos nariai ir 
79 keleiviai, žuvo.

♦ Vakar amerikiečių karo lėk
tuvai iš Pietų Vietnamo buvo nu- 
skridę į šiaurinį Laos bombar
duoti komunistų kelių ir tiltu. 
Visame Pietų Vietname sustip
rinta aerodromų ir miestų ap
sauga. Jau atvyko priešlėktu
vinės “Hawk” raketos, kurių vie
na baterija yra išstatyta Da 
Nang aviacijos bazėje, netoli 
šiaurės Vietnamo sienos. Tos 
raketos yra aptarnaujamos jū
ros pėstininkų.

♦ Iš Japonijos pranešama, kad 
staiga buvo nutraukti JAV jū
ros pėstininkų manevrai prie 
Fuji kalno. Visi kareiviai buvo 
skubiai išvežti į Okinawą.

♦ New Yorko apylinkėse, At
lanto vandenyne dar tebeieško
mi lėktuvo nelaimėje žuvusių 
kūnai. Pats lėktuvas buvo jau 
surastas jūros dugne. Jis visas 
sudegęs. Tyrinėtojai praneša., 
kad nėra žymių, kad lėktuve bū
tų sprogusi bomba ar kitokie sa
botažo užtaisai

♦ Dr. Martin Luther King va
kar turėjo pasitarimą su vice
prezidentu Humphrey ir teisin
gumo departamento sekretorium 
Katzenbach. Buvo svarstyti ne
grų civilinių teisių reikalai Ala-
bamoje. Prezidentas Johnsonas 
buvo prašytas priimti dr. King, 
tačiau jis nurodė, kad pirma ge
riau būtų viską aptarti su tei
singumo sekretoriumi.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
prašė iš Kongreso 1,770,000 do
lerių, kurie bus panaudoti bu
vusio prezidento John F. Ken
nedy kapo Arlington kapinėse 
priežiūrai.

♦ Clarksidale, Miss., negrai 
pradėjo patikrinti, kaip čia vei
kia naujasis civilinių teisių įsta
tymas. Grupė negrų vadų buvo 
priimti trijuose restoranuose, ta
čiau juos išvarė iš kino teatro ir 
vienos kavinės.

Vietnamo klausime 
britai palaiko JAV
LONDONAS. — Britų užsie

nio reikalų ministeris Stewart 
parlamente kalbėjo apie Vietna
mo įvykius. Jis pareiškė, kad 
Pietų Vietnamo gyventojai turi 
teisę gyventi taikoje, nespau
džiami komunistų puolimų iš 
šiaurės. Jis atmetė darbo parti
jos atstovų pasiūlymą sušauk
ti Genevos konferenciją. Jis nu
rodė, kad Šiuo metu santykiai 
yra tokie, kad vargu galima ti
kėtis kokio susitarimo.

Stewart pareiškė, kad Pietų 
Vietnamo padėtis yra britų ati
džiai sekama ir reikalui esant, 
jis pareikalaus visus britų pilie
čius iš to krašto išvažiuoti.

Opozicijos partijos kalbėtojas 
Douglas-Home išreiškė pasiten
kinimą, kad Britanija Vietnamo 
reikalu tariasi su Amerika. Jis 
nurodė, kad jau šeši metai kaip 
vyksta komunistų agresija iš 
šiaurės Vietnamo. Jų paskuti
nių diemį puolimai prieš ameri
kiečių bazes nepaliko Amerikai 
kitos išeities, kaip pulti sustipri
nimų bazes šiaurės Vietname, 
iš kur ateina parama komunistų 
kariuomenei.

Atstovai pritarė 
Nasserio rėmimui
WASHINGTONAS. — Baltų

jų Rūmų spaudimo paklausę, at
stovų rūmų demokratai pakeitė 
savo pažiūrą į maisto siuntimą 
Egiptui. Prieš dvyliką dienų jie 
buvo nubalsavę sustabdyti Ame
rikos pagelbą Nasseriui. Pir
madienį 40 demokratų atstovų 
nutarė palikti teisę prezidentui 
Johnsonui nutarti ar tęsti toliau 
maisto siuntimą į Eigiptą, ar 
sustabdyti.

Atstovo Miehel pasiūlymas, 
kad atstovų rūmai įpareigotij at
stovus, kurie tarsis su senato 
nariais dėl paramos Egiptui, bal
suoti prieš paramą, buvo atmes
tas 241 prieš 165 balsus. Tarp 
tų, kurie balsavo prieš paramą 
Egiptui vis dar buvo 37 demo
kratai. Už paramą balsavo tik 
vienas respublikonas, prisijun
gęs prie 240 demokratų.

Manoma, kad prezidentui bus 
leista išpildyti senus įsipareigo
jimus Egiptui ir nusiųsti 37 mi
lijonų dolerių vertės maisto.

Vienas atstovų rūmų narys 
pareiškė viltį, kad prezidentas 
ras būdų tapti moderniųjų laikų 
Moze ir sugebės sutvarkyti egip
tiečius.

♦ šaltis po lietaus ledais ap
dengė daugelį vidurinės Ameri
kos valstijų. Vakariniame Illi
nois, Kansas, Nebraskoje ir Io
wa visi keliai padengti ledo sluo- 
gsniu. Mokyklos užsidarė, dar
bininkai negalėjo atvykti į dar
bą. Daugely vietovių susisieki
mas visai sustojo, net ir lėktu
vai negali pakilti dėl ledo. Daug 
žmonių buvo sužeista įvairių kri
timų metu.

Lėktuvas atskrido iš Bostono. 
Ten jis buvo prisipildęs savo tan
kus gazolinu, viso 2,800 galonų, 
todėl jis New Yorke sustojo tik 
paimti keleivių. Jo kelionės tiks
las buvo Richmond, Raleigh, 
Chariottie, Grenville, Spartan
burg ir Atlanta. Pakilęs iš Ken
nedy aerodromo 6:20, lėktuvas 
nukrito 6:31.

Priežastys nežinomos

Federalinės Aviacijos agentū
ros kalbėtojas pareiškė, kad nėra 
jokių žinių, kodėl lėktuvas nukri
to. Jo pilotas nesiuntė jokių ži-’ 
nių, oras buvo gražus, nebuvo 
nei lietaus, nei miglos. Neturi
ma tikrų žinių, kad lėktuvas bū
tų išsprogęs ore. Greičiausiai, 
sprogimas įvyko, kai lėktuvas 
atsitrenkė į vandenį.

Tuoj pat po nelaimės New 
Yorkas pasiuntė visus galimus 
krantų apsaugos laivus į nelai
mės vietą. Aštuoni malūnspar
niai ir du hidroplanai nuskridę 
į vietą apšvietė raketomis van-. 
denis, kur laiveliai ieškojo žmo
nių. Praėjo keturios valandos, 
kol buvo surastas pirmas lavo
nas. Gyvų jau nebebuvo vilties 
surasti, nes vanduo buvo labai 
šaltas, nors oro temperatūra bu
vo apie 40 laipsnių. Pakrantėje 
buvo iš anksto paruoštos pirmo
sios pagelbos stotys surastiems 
gyviesiems ir sužeistiems priim
ti, tačiau stotys darbo neturėjo, 
nes niekas iš lėktuve buvusių ne
liko gyvas. Po kiek laiko reikėjo 
pripažinti faktą, kad visi 84 ke
leiviai nelaimėje žuvo.

Keleivių tarpe buvo keli stam
bių bendrovių prezidentai, viena 
gražuolė ir dvi New Yorko ope
ros solistės, kurios važiavo į 
Greenville dainuoti Bob Jones 
universiteto koncerte.

Pakildamas lėktuvas svėrė 52 
tonas. Toks svoris yra neperdi- 
delis ir dėl jo1 nelaimė neturėjo 
įvykti. Federalinės saviacijos 
agentūra bando nustatyti, kodėl 
ta nelaimė įvyko.

Britanija draudžia 
garsinti cigaretes 
LONDONAS. — Britų vyriau

sybė nutarė visiškai uždrausti 
cigarečių reklamas britų televi
zijoje. Tą žinią paskelbė parla- 
nentui sveikatos ministeris Ro- 
Jnson.*, Parlamento nariai pra

nešimą sutiko plojimais.
Sveikato? ministeris pareiškė, 

kad per paskutinius devynius 
mėnesius Britanijoj labai pakilo 
mirimai dėl plaučių vėžio. Net 
5% daugiau žmonių mirė nuo 
tos ligos, palyginus su 1963 me
tais. Vyriausybė svarsto ar ne
uždrausti reklamuoti cigaretes 
laikraščiuose, magazinuose ir 
kitur.

Iki šiol cigarečių reklamos bri
tų televizijoje negalėjo prasidė
ti anksčiau, kaip 9 valandą va
kare, kad jų nematytų mažame
čiai. Dabar jos visai už draustos. 
Ši žinia numušė tabako bendro
vių akcizu kainas Londono biržo
je.



Šį šeštadienį, vasario 13 d. Lietuvių Auditorijoje, 3135 So. Halsted Si įvyksta 
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KAUKIŲ BALIUS
Vertingos dovanos už įdomiausius kaukių kostiumus, už balines d 

neles ir pora už valsą:. Daug kitų smagių įvairenybių.

Pradžia 8 vaL vak. šokiams gros garsėjantis J. šniukšto orkestru 
Veiks atsigaivinimo ir užkandžių bufetas. Įėjimas $2.00. Vietos real 

vuojamos telef. DA 6-1345. Vietų rezervavimas nieko nekainuoja.

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St, Chicago, Ill. 60629
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Mažųjy skaučių šeimoje —

32 NAUJOS NARĖS
Ir "iki pasimatant" auklėtojoms:
D. Eidukienei ir J. Mikutaitienei

Sausio 31 d. teko viešėti turtingame savo gražiais papročiais, 
darbščiomis vadovėmis bei pavyzdingomis sesėmis Chicagos “Auš
ros Vartų” skaučių tunte. Tai buvo metinė tunto mažųjų skaučių 
šventė.

Prieš sueigą apžiūrėjom dar
belių parodėlę: eglutei šiaudi
niai papuošalai, žirniais “išaus
ti" (prilypdyti)z lietuviški raš
tai, siūtos piniginės, staltiesė
lės, karpytos snaigės, sagų siu
vimo pavyzdžiai. Jaunesnioj i 
skautė, prieš duodama įžodį, tu
ri mąkėti pati įsisiūti sagą ir at
likti daug kitų darbelių.

Tėvelių užrištas mazgelis 
sustiprina pasižadėjimą

Tėveliams plojant, į Jaunimo 
Centro salę įžygiavo 79 jaunes
nės skautės. Draugovių draugi- 
n ink ės s. D. Eidukienė, vyr. sklt. 
J. Mikutaitienė, s. I. Smieliaus- 
kienė šį kartą sėdėjo kartu su 
tėveliais ir stebėjo savo darbo 
gražų vaisių, nes prie kiekvieno 
mažųjų vieneto stovėjo Aušros 
Vartų tunte išaugę jaunosios va
dovės, draugovių ad j u tantės: 
“Žibučių" I-sios d-vės — psklt. 
V. Sparkytė, “žiburių’1 II-sios 
— skit, V. Smieliauskaitė, “Ne
ringos" — vyr. skautė sklt. E. 
šiumaitė, “Birutės" — Jazmi
ną ir Raminta Baukytės ir “Eg
lučių" būrelio R. šilėnaitė.

Iškilmingąją sueigos dalį pra
vedė vyr. sklt. D; Juodgudienė. 
Džiugų buvo klausytis tuntinin- 
kės įsakymo, leidžiančio duoti 
įžodį 32 kandidatėms ir kokia' 
garbė turėjo būti mažosioms se
sėms savo pirmąją priesaiką 
duoti dalyvaujant Vyr. skauti- , 
ninkei v. s. O. Zailskienei, Broli
jos V. S. j. s. B. Juodeliui, Są
jungos Dvasios vadui v. s. J. 
Vaišniui S. J., skaučių skyriaus i 
vedėjai v. s. S. Statkienei, ps. ; 
R. Keželiui, turitininkei v. s. J. ’ 
Bobinienei bei jų tėveliams. Pri- 1 
gijo labai gražus paprotys — se- i 
šių įžodyje .dalyvauja tėveliai, i 
užrišdami gerojo darbelio maz
gelį. Kai mama ar tėtis veda 
dukrelę pirmą dieną į mokyklą, 
jie veda ir į pirmąją sueigą. Sa
voj šeimoj mažoji sesė išgyvena

■ gerojo darbelio prasmę ir savo 
• tėvelių būna lydima savo pasi

žadėjimuose.

Gaidžiukas ir vištytė 
ėjo riešutauti

Antrą sueigos dalį pravedė vi
sos adjutantės. “žibučių" II-ji 
draugovė sudainavo visų mėgia
mą indėnų šūkį ir parodė, kad 
tai galima gražiai padaryti lie
tuvių kalba. Taip pat pavaidino, 
kokia yra jaun. skautė, kaip ji 
elgiasi. “Birutės” d-vės mažosios 
šoko “grybs, baravyks", “Nerin
gos” sesės išleido gaidžiuką ir 
vištytę riešutauti, o “žibučių” 
I-ji d-vė vaidino apie tinginėles. 
Visos draugovės dainavo savo 
mėgiamas daineles, deklamavo 
eilėraščius.

šventėn susirinkusias paukš- 
, tytes sveikino V. S. O. Zailskie-1 
nė, davusias įžodį apdovanoda
ma knygute “Kas gražiau”. Raš
tu sveikino Seserijos jaun. skau
čių skyriaus vedėja ps. B. Ši
manskienė.

Sueiga baigta giesme “Ateina 
naktis”. Bendrame rate, sakant 
“iki pasimatant”, spaudėm ran
ką dviem žibučių d-vių draugi- 
ninkėms — s. D; Eidukieneijl 
I-jai d-vei vadovavusiai 4 metus 
ir vyr. sklt. J. Mikutaitienei II- 
ją d-vę įkūrusiai ir 2 metus joje 
dirbusiai. Abi jos išeina, — ti
kėkimės, — neilgoms atosto
goms. Jų sesės ir bendramintės 
linki joms sveikatos ir jų šei
mose laimės ir džiaugsmo tiek, 
kiek to džiaugsmo jos sugebėjo 
suteikti savose draugovėse. Nau
jomis draugininkėmis paskirtos 
vyr. sklt. A. Ramanauskienė ir 
vyr. sklt. D. Juodgudienė. Jų 
darbus stebėsime sekančių metų 
mažųjų skaučių šventėje. A. N.

gei kitų. Dovanojo laimėjimui 
Jonas Karvelis, turįs parduotu
vę įvairių knygų, gintaro, plokš
telių, paketų siuntimo j Lietuvą, 

, 2715 W. 71 St., Chicago, Hl.
★ Savaitė atostogų. Petras ir 

Jonė Linkai, savininkai moder
nios vasarvietės — Christiana 
Lodge, Michigan valstijoje, ski
ria asmeniui savaitę atostogų su 
pilnu patarnavimu.

it Transistorinis radijo, labai 
aukštos kokybės ir vertės, dova
nojo Antanas Kalvaitis, Skau
tams Remti Draugijos vice-pir- 
mininkas.

it Elektrinis skustuvas, patsai 
moderniausias, aukojo dr. S. Bie- 
žis, Skautams Remti Draugijos 
pirmininkas.

* Rankinis laikrodėlis. Labai 
vertingas ir preciziškas vyriš
kas laikrodėlis, kurį dovanojo A. 
Tveras, juvelyras, turįs moder- Í 
nią įvairių laikrodžių, auksinių 
brangenybių krautuvę ir taip 
pat laikrodžių taisymo dirbtuvę, 
2646 W. 69thSt., Chicago, Ill.

Apie šias dovanas smulkesnių 
žinių galima gauti pas visus tun- 
tininkus, skautus-es ir jų tėve
lius. Dovanos bus paskirstytos 
Kaziuko Mugės metu.

ar

1964 m. Alvudo V. Teatras. Vaikai išmoksta skaityti paskirtos rolės tekstą. 
Gale stalo sėdi ju tėvai.

TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

IR DIDŽIŲJŲ DIENOS NĖRA AMŽINOS
Sir Winston Churchill mediciniško gyvenimo kelias

Geresnio paminklo didvyriams nebus, kaip 
r vykdymas jų idealo. Maironis

VASARIO 16-sios RIMČIAI:
Prisiminti ir susimąstyti

LIETUVIAIS ESAME 
MES GIMĘ

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviai norime ir būt. 
Tą garbę gavome užgimę, 
Jai ir neturim leist pražūt.

Kaip ąžuols drūts prie 
/Nemunėlio,

Lietuvis nieko neatboą.
Kaip eglė ten prie šešupėlio, 
Ir vėtroj, ir žiemą žaliuos.

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime ir būt 
Tą garbę gavome užgimę, 
Jai ir neturim leist pražūt.

Jurgis Saueryeinas
(g. 1831 — m. 1904)

DOVANOS
IR DOVANŲ AUKOTOJAI

Kaziuko Mugei kovo 7 d.

Per Chicagos Lietuvių Skau
tams Remti Draugiją eilė mūsų 
verslininkų paaukojo vertingų 
dovanų lankytojams Kaziuko 
Mugės, kuri įvyks kovo 7 d. Jau
nimo Namuose, 5620 S. Clare
mont Ave.

it Modernus HI-FI priimtuvas. 
Aukojo Mutual Federal Savings, 
2212’ W. Cermak Road, Chicago^ 
Ill. J. į. Kazanauskas, preziden
tas,

it Kilnojamas televizijos apa
ratas. Labai palankiomis sąly- 
komis perleido laimėjimui Balys 
Brazdžionis, Balys Televizijos 
parduoutvė ir taisymo aptarna
vimas, 2646 W. 71 St., Chicago, 
ni.

★ Vertingos lietuviškos kny
gos: romanas Altorių šešėlyje, 
Liaudies Menas, Valgių Garny? 
ba, Vaižganto biografija ir dau-

Iš mūšy kronikos
★ Baigiasi 1,000 dolerių sce

nos veikalų konkursas. Chicagos 
Skautininkų-ių Ramovė skauti- 
jos jubiliejiniams metams at
žymėti yra paskelbusi konkur
są scenos veikalui parašyti.

Veikalas turi būti:
1) iš Lietuvos partizanų 

šiaip laisvės kovų žygių,
2) turi būti skirtas daugiau 

jaunimui, žadinąs meilę savo 
tautai ir ryžtą dirbti ir kovoti 
dėl jos.

• 3) to veikalo vaidinimas tu
ri užimti apie l%-2 vai.

Laimėjusiems skiriamos trys 
premijos - I—$500, II—$300, III 
—$200.

Įvertinimo komisiją sudaro: 
B. Babrauskas, č. Grincevičius, 
Z. Kevailaitytė-Visockienė, 
Ramonas ir K. Oželis.

Veikalų įteikimo data — 
vėliau 1965 m. kovo 1 d.

Veikalai siunčiami šiuo adre
su: S. Ramovės Konkursui, 515 
Nolton, Willow Springs, III.

Pasirašoma slapyvardžiu, at
skirai uždarytame vpke pridėjus 
tikrąją autoriaus pavardę. Ne
laimėjusių vokai nebus atidaro
mi, veikalai bus grąžinami nuro
dytų adresu. Laimėję veikalai 
lieka Skautininkų-ių Ramovės 
nuosavybe 5 metus ir ji rezer
vuoja sau teisę išleisti juos at
skiru leidiniu.

Chicagos Skautininkų Ramovė

★ Atlanto rajono visuomenė 
perka skautams stovyklavietę. 
Sudaryti du komitetai: garbės ir 
vykdomasis. Komitetai kviečia 
visus skautų tėvelius ir rėmė
jus j talką, Aukos ar pažadai 
siunčiami vykdomojo komiteto 
iždininko vardu: Liūtą veras Sie- 
mašką, 81-44 148th Str., Jamai
ca, N. Y. 11435. (Kitame “M. S." 
numery pateiksime daugiau in
formacijų).

★ Iškilminga Chicagos skauti- 
ninkių draugovės sueiga. Vasa
rio 21 d. (sekmadienį) 3 vai. p. i 
p. visos Chicagos ir apylinkių 
skautininkės kviečiamos į nepa
prastą sk-kių dr-vės sueigą Jau
nimo Namuose, 5620 South Cla
remont Ave., Chicagoje. Progra
moje bus trumpai bus paminė
tos Vasario 16-j i ir Vasario 22-j i 
(Susimąstymo Diena). Girdėsi
me ištraukas iš juostelės s. A. 
Augustinavi'čienės paskaitos, 
skaitytos Seserijos vadovių su
važiavime Clevelande. Aptarsi
me draugovės reikalus ir prie 
šiltos kavutės pasikalbėsime ir

Norint pilnai suprasti žmogų, 
reikia jį visapusiškai pažinti. Pa
viršutiniškai žiūrint, atrodo, kad 
riebus, nuolat rūkąs ir nemažai 
išgeriąs W. Churchill sulaužė vi
sų gydytojų mums peršamus įsa
kymus suliesėti, nerūkyti ir ne
girtauti. Stebėdami 90 metų su
laukusį W. C. daugelis sau pa
galvoja — anąs gėrė, persival- 
gė ir rūkė — ir vis tiek stiprus 
buvo, tai nenuęiminkim visi val- 
gūnai, rūkoriai bei bąchininkai 
— mūsų laukia devyniasdešimt- 
metinis vardadienis! Kitas dar
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V.

ne

pasidalinsime ^rūpimais skauty- 
bės klausimais. Valdyba

★ Pamokys amerikietės lietu
viškų dainų, šv. Justino para
pijos skautės amerikietės Susi
mąstymo Dienos (vasario 22 d.) 
proga pakvietė per v. s. J. Bo- 
binienę Chicagos “Aušros Var
tų” tuntą dalyvauti jų sueigoje, 
kuri įvyks vasario 21 d. Ameri
kietėms skautėms pageidaujant, 
lietuvaitės skautės pamokys lie
tuviškų dainų ir demonstruos 
tautinius drabužius. “Aušros 
Vartų'” tuntas siunčia į tą su
eigą žemaitės d-vės skiltį, ku
rios pasiruošimu rūpinasi ps. Re
gina Smolinskienė.

★ Net 30 skautininkų-ių daly
vavo savo eilinėje sueigoje sau
sio 24 d. J. ir A. Kerelių šeimoje. 
Skautų pirmūnas dail. A. Rakš
telė papasakojo iš Lietuvos skau
tų kūrimosi laikų, kada ir jis da
lyvavo pirmoje skiltyje 1918 m. 
Vilniuje. S. A. Eivienė iškėlė 
mūsiškių profesionalų ir versli
ninkų rėmimo reikalą.

★ Rėmėjas Viktoras šilėnas, 
jau eilę metų techniškai padėjęs 
su talkininkais “Aušros Vartų” 
skaučių tuntui įsikurti stovyklo
se, yra pakviestas atstovauti 
šiam tuntui, svarstant Rako sto
vyklavietės pagerinimo reikalus. 
Įrengimų pagerinimu rūpinasi 
Chiagos Lietuvių Skautams 
Remti Draugija, kurios pirm, 
yra Dr. S. Biežis.

it Plaukimo pamokas lanko du 
kartus per savaitę LSS jūrų 
skautai ir skautės Toronte. Dar 
priimami nauji norintieji, kurie 
kreipiasi į organizatorių P. Gorį.

★ Sudarė Kanados vadiją. Ka
nados rajono vadeiva v. s. V. 
Skrinskas šiomis dienomis pa
kvietė vadiją: pavaduotojas — 
s. F. Mockus, reik, vedėjas — s. 
V. Rušas, oro skautų ved. ps. G. 
Stanionis.

paviršutiniškesnis pridės — ką 
čia daktaras sakai apie W. C. 
žmonos Klementine gerumą — 
jam valgio gero paruošimą — 
juk jis buvo riebus, rūkąs ir ge
riąs.

Juokiasi tas, kas paskutinis 
juokias. Teisybė yra štai kur — 
jei mes visi būtume gimę Chur- 
chilliais — galėtume taip elgtis, 
kaip jis ir sveikais išlikę džiaug
tis senatvėje. Deja! Kas galima 
Jupiteriui — to negali sau leis
tis jautis — tvirtina romėnų pa
tarlė. Kiekvienas mes pagal sa
vas išgales turime tvarkytis, jei 
norime sveikais išlikti. Nebū
dami Churchilliais — negalime 
jo nesveikų gyvenimo bruožų sa
vintis ir tikėtis sveikatos. Chur- 
chillį laikė ilgai ant šios žemės, 
nežiūrint jo trijų silpnybių: rie
bumo, rūkymo ir išgėrimo — du 
dalykai: 1. sveikos paveldėtos 
savybės (konstitucija) ir 2. pir- 
myneigon nesutramdomas nusi
teikimas. Tik priartėjęs prie 90 
melų savo amžiaus slenksčio jis’ 
turėjo pasiduoti trečiam smege
nų smūgiui, pirm du tokius at
laikęs, aštuonetą plaučių uždegi
mų pergyvenęs ir keletui kaulų 
sulaužymų nepasidavęs. Tik tas 
mūsiškis gali savintis su rizika 
W. C. turėtas trejopas silpnybes 
— gėrimą, rūkymą bei riebumą, 
kuris turi churchillišką paveldė
jimą: kūno stiprybę ir darbui 
nusiteikimą. Gi, to galiūno silp
nybės — jo asmenybės sektoriu
je nesubrendimas — yra atper
kamas W. C. atliktais žmonių ge
rovei darbais. Jais W. C. yra 
garsus, o ne rūkymu ar kitu nei
giamumu. Tad mes, susipažinda
mi su W. C. medicinišku gyveni
mu, pasisavinkime iš jo tik kū
rybiniams darbams nenutildomą 
ryžtą. Tai mums daug padės lai
mingo gyvenimo siekiant, nors 
mes ir nė visi turime churchil- 
liškai sveiką paveldėjimą. Pa
gerbdami didvyrį — nors jis tur
tuose gyvendamas mažai mažu 
žmogum rūpinos — tai jo kita 
yda — bet kas be jų — imkime 
dirbti W. C. dirbtus kūrybinius 
darbus.

lių dviem mėnesiais peranksti — 
lapkričio 30, 1874. Jo motinai 
— Amerikoj gimusiai Lady Ran
dolph Churchill esant minėtame 
baliuje užėjo gimdymo skausmai 
taip staigiai, kad nebuvo kada 
jos nuvesti į lovą: būsimas An
glijos ministeris pirmininkas gi
mė drabužinėj, prie pat minėtų 
rūmų salės.

Nenuorama W. C. susilaukia 
bėdų

W. Churchillio kartais nesai- 
kiai ryžtingas nusiteikimas įve
dė jį į bėdas vos jam penkių 
metų amžiaus sulaukus. Jis ant 
poni raitas bebėgdamas iš namų 
krito nuo arkliuko ir susitrenkė 
smegenis. Netrukus po to jis ga
vo silpnumą krūtinėj ir eilę kvė
pavimo takų negalavimų — pa
našu buvo į dusulį — asthmą. 
Devynių metų sulaukęs jis per
sirgo abiejų plaučių uždegimu. 
Būdamas nestiprių plaučių, jis 
mokėsi aukštumoj esančioj mo
kykloj — Harrow mieste, o ne 
jo tėvo lankytoj mokykloj, esan
čioj Temzės drėgname slėnyje —¡ 
Eton mieste.

Aštuoniolikmetis nenuorama 
W. C. iškrenta iš 30 pėdų aukš
čio medžio ir guli be sąmonės 
tris dienas. Po šešiij metų, Indi
joje jis nusirito vieno aukšto 
laiptais ir išsinarino petį.

Suaugusį W. C. irgi pliekia 
nelaimės

W. Churchillio bėdos prasidėjo 
jam vos tik gimus

Pilnas nesenai mirusio Angli
jos ministerio pirmininko var
das yra Winston Leonard Spen
cer Chųrehili. Jo mediciniškos 
bėdos prasidėjo jam gimstant — 
jis gimė per Blenheim rūmų ba-

W. Churchillis sveikai pralei
do pirmuosius savo politinės kar
jeros metus ir Pirmą Pasaulinį 
karą. 1919 m. jį ištinka Londo
ne avarija — sudūžta lėktuvas, 
bet jis išlieka sveikas. Po trijų 
metų jis neteko vietos valdžioj 
(commons). Per rinkimus jis 
kovą pralaimėjo, nors ir stro
piai kovojo, apendicitu ir gas
troenteritu negaluodamas. Pa
galiau, chirurgas jam išpiovė 
akląją žarną. Po to jis dejavo, 
palikęs be įstaigos, be vietos, be 
partijos ir be aklosios žarnos.

Sulaukęs 54 metų W. C. per
sirgo gerklės-tonsilų uždegimu. 
Po trijų metų, atvykęs su pa
skaitomis į Ameriką — New 
Yorką :— buvo 35 mylias į va
landą važiuojančio taxi par
trenktas. Jam buvo sulaužyti 
kai kurie kaulai, nubraižyta no
sis ir sutrenktas stuburas. Ne
žiūrint tokio sužalojimo, jis net 
po kelių dienų apleido ligoninę. 
Tada jis pats stebėjosi, kaip jis 
išliko gyvas — nebuvo suaižy
tas kaip kiaušinio lukštas ir ne
sutrintas kaip agrastas. Stip
riai sur aišiotas ir skausmus kęs
damas jis skaitė paskaitas nu
matyta iš anksto tvarka.

W. C. nepasiduoda smegenų 
smūgiams

Laike Antrojo Pasaulinio ka
ro, 1943 m., lankydamas frontą 
Šiaurės Afrikoj, W. C. susirgo 
sunkiu plaučiu ^uždegimu; už 
metų — dar kitu. 1947 m. jam 
buvo operuotas trūkis. 1951 m.,

būdamas Anglijos ministeriJ 
mininku, sulaukęs 76 metą» 
žiaus, W. G gavo pirmą 
nų smūgį. Iš jo jis lengvajB 
sveiko. Birželio 27,1953 u. ji 
smarkesnis smegenų smūįjl 
sugriebė — suparalyžavo ™ 
kūno pusę, žmonės jam ii» 
sveikatos ir padovanojo soM 
gą — patogią važiuojama™ 
Bet W. Churehiliiui atrodė! 
gražu, kad ministeris pirui 
kas iš kėdės nepasikelią. Jin 
siteikė taip įtaigoti savus n! 
menis dirbti, kad galėtų sn! 
re ranka pasiekti bumą 
pasiekė. Po to — jam ątluil 
ilgai nepasiduodant — jis ¿I 
smegenų smūgį — suparaliM 
sį jo kairę kūno pusę —nug! 
j b visiškai.

Ir seniui ligos neduoda ran™
W. C; plaučiai ėmė jam n 

duoti ramybės 1958 m. Benį 
rodamas Rivieroj^ jis pen 
plaučių uždegimu ir pleuA 
1960 m. savo namuose* Lodfl 
jis krito ir susilaužė stà| 
slankstelį. Po dviejų metą,® 
damas Monte Carlo, beaiHl 
mas iš lovos paslydo ir subfl 
kairio klubo kaulą. Prancūzai 
rurgas sutvarkė kaulą ir įįl 
kairę koją į gipsą Po to La® 
ne, Middlesex ligoninėje dM 
gas įdėjo virbalą į jo lūžusj® 
lą.

Atsisakius įprasto darbai 
senas žmogus palinksta I

Liepos mėn. 1964 m. W.C® 
sisakęs iš valdiškos vietos,! 
dažnai sloguoti. Buvo janfl 
tartos šiltos vonios jo kraujo! 
kuliacijos pagerinimui. In 
čio mėn. 1964 m. Londone,! 
namų lange W. C. pasirodė! 
doniškiams paskutinį kartą! 
gimtadienio proga. Jisžmoil 
tada parodė savo nebain! 
rankos gestą — raidės V M 
sugrupavimą — pergalės žeūl 
Tas jo gestas džiugino laisvi 
šaulį laike baisaus karą I

Sausio 15 d. 1965 m. W.c| 
tiko trečias ir lemiamas seJ 
nų smūgis. Galiūnas W. M 
chillis neatlaikė gamtos įsd 
mo — ir didiesiems dienos 9 
su galu! Nepalaužiamas W| 
jas nustojo sąmonės ir, jos! 
atgavęs, sausio 24 d. 1965 dl9 
rė. Taip baigės smarki mi! 
W. Churchillio kova — ii M 
miego (coma) jis perėjoj! 
rijos amžinybę. j

Lietuviai turime ko pasinM
Nė vieno žmogaus nėra 1! 

tobulo — ne kitoks buvo iri 
Churchillis. Todėl sekime fl 
jo kūrybingais darbais—j! 
atlaidžiu ryžtu gerai darytį n 
ir visas pragaras tam prie&| 
si. Nežiūrint kai kurių 
silpnybių, sveika prigimti? I 
nuolatinis ryžtas eiti gerumefl 
myn, įgalino ,W. Churchillį® 
gerų darbų atlikti.

Mes ne visi turėdami 
stiprumo paveldėjimą, gal frj 
taip ryžtingų nusiteikimij įfl 
būdami, stenkimės ryžtis i 
riems — kūrybingiems dąrtl 
panašiai taip, kaip W. C. kaifl 
žosi. O jei jo klaidų nekarti 
me — nenutuksime, tiesis™ 
sime ir nerūkysime — tai H 
jo turėtos jėgos, mes paj® 
me mažais “Churchilliurf 
tapti. Tat stenkimės į



iž balines
lato VLADAS RASČIAUSKAS

FILIPINŲ SAUS VERTA PAMATYTI
Jeigu jau kas skrenda į Toli

uosius Rytus, tai tam Filipinų 
talas tikrai verta pamatyti, šio- 
ie salose yra nepaprastai daug 

L Vietos Fffll įHty £amt°s vaizdų, senovės 
jaminklų, kuriuos verta pama
tot 0 antra, filipiniečiai labai

kšto orkestn

nekainuoja.

[ietį. Jie neužmiršta, kad JAV
iglijos misteriui jadėjo filipinieciams atsikraty- 
įlaukęs 76 mėtyt ¡ispanųokupacijos ir išnaudoji- 
L gavo pirmą smą
Iš jo jis lengvai į įno salas nuo japonų vergijos, 
aelio 27j 1953 ai ¡vėliau patys išvažiavo. Istori- 
smegenų smugs

• suparalyžavo į; įad kuri didelė valstybė be kovos 
žmonės jam 6$ ^kraustytų iš užimto krašto, 
padovanojo

pą važiuojama ia
irchilįiui atrodei stojas šį žingsnį prisimena. ' 
ministeris pinus 

i nepasikelią. jįū
įtaigoti savus n

no, ümoké savivaldybės, išlais

tė yra labai mažai atsitikimų,

Amerikiečiai ta padarė Filipi- 
raose, todėl kiekvienas salos gy-

J Mūsų lėktuvas nusileido mil- 
iniškame ir labai gerai įreng
ime Manilos aerodrome. Turiu

H teakyti, kad mus pasitiko ka- 
lS-to 1 ‘amttkd a^a’’ Pa^es^am^ raudonus ki- 
* O . jama Ta iiorndrnmn nnliriin rnn.a
duodant —jis« 
lūgį — suparalife 
tūno pusę — nugi!

ališkai, patiesdami raudonus ki
mus. Iš aerodromo policija mus 
mlydėjo j geriausią Manilos 
iešbutį. Ten mūsų jau laukė 
kanūs pietūs, o vėliau išvažia- 
nme miesto pažiūrėti.
Pirmiausia mus nuvedė prie;os neduoda ranji

aučiai ėmė jiBį lanilos universiteto rūmų ir pa- 
bės 1958 m. Bėra akį kad šioj e vietoje įvyko drą- 
ivieroj, jis perį busiąs JAV kariuomenės žygis, 
legimu ir ¡M
ro namuose, buk bndien malonu paklausyti, jei- 
• susilaužė stok U kas nors kokią šio drąsaus žy- 
Po dviejų mėtoj fa smulkmeną iškelia aikštėn, 
ite Carlo, besite ’rampai suglaudus, tas drąsus 
s paslydo ir šute įgis buvo toks:
kaulą. Prancūzu f 1945 metų pradžioje karas jau 
ai’kė kaulą ir Í jo pne pabaigos, bet Luzon sa- 
gipsą. Pototel tíe japonai dar buvo stiprūs ir 

5x ligoninėje cto Jie valdė vis 
rbalą j jo lūzusĮi Q

kiekvienam filipiniečiui dar ir

M metu pradžioje karas jau

universiteto 
šėluose namuose buvo vy
kusias japonų kariuomenės šta- 
& Namas buvo keliaaukštis.

us įprasto dark 
mogus palinksta
in. 1964 m. W. Ê «bizname aukštesniame na- 
aldiškos vietai r^vo vis didesnės japonų ka- 
uoti. Buvo jai 
vonios jo kraujo

romėnės vadas. Apačioje bu- 
0 Manilos karo komendantas, 

lagerinimui. L# < me au^šte esantis genero- 
64 m. Londoiėj ?^dė manilos apylinkėje sto- 

"fMą japonų kariuomenę. Tre-W. C. pasirodė!

čiame aukšte buvo Luzon salos 
karo vadas, o dar aukštesniuose 
aukštuose buvo aviacijos ir ja
ponų laivyno karo vadai.

Universiteto kieme buvo laiko
mi amerikiečiai belaisviai. JAV 
kariai buvo laikomi šiaurėje 
esančiame Batane, o universite
to kieme buvo civiliniai, mote
rys ir vaikai. Ten buvo didelis 
amerikiečių skaičius. Salose bu
vo daug amerikiečių. Atėję ja
ponai juos visus sugaudė, suve
žė į Manilą ir čia badu marino, 
dažnai net tyčiodamiesi.

JAV kariuomenė dar buvo pus
antro šimto mylių nuo Manilos. 
Amerikos karo laivai jau buvo 
laimėję Leytės mūšį, o JAV la
kūnai vaikė japonus, kaip žvirb
lius, iš salos padangių. JAV-ja- 
ponų frontas buvo Albay srity
je. Gen. McArthur sutiko su
daryti stiprų smogiamą dalinį, 
kuris, prasiveržęs per fronto li
nijas, įsiveržtų į Manilą ir išlais
vintų suimtus civilius. Toks da
linys buvo sudarytas, ir jis 1945 
m. vas. 5 dieną, filipiniečių kovo
tojų lydimas, pasileido į Manilą. 
Buvo keli džipai, apie 30 sunkve
žimių ir du greiti ir stiprūs tan
kai. Kelius ir japonus pažįstan- 
tieji filipiniečiai išvedė šį kara
vaną siaurais keliais, o vėliau 
išvažiavo ant vieškelio Tagatay 
srityje ir pasileido tiesiai į Ma
nilą.
Įdomu, kad apie 40 mylių nuo 
Manilos, šį smogikų dalinį pasi
vijo keturi japonų sunkūs, auto
mobiliai. Jie manė, kad seka ja
ponų karavaną. Amerikiečiai ne
žinojo, kokios yra japonų inten
cijos. Pavažiavo kurį laiką nie
ko nedarydami, o vėliau buvo 
įsakyta pasitraukti į šalį ir leisti 
japonams įvažiuoti į vidurį. Kai 
vienas amerikiečių tankas buvo 
priešakyje, o kitas buvo japonų 
užpakalyje, tai visas keturias 
japonų mašinas kulkosvaidžiais 
sutrynė ir paliko.

Maniloje smogikai nuvažiavo 
tiesiai prie universiteto, čia tuo
jau įvyko susišaudymas. Japo-

ANTANAS GINTNERIS

LB APYGARDOS SUVAŽIAVIMAS

Keliautojas Vladas Rasčiauskas, pabuvęs pačioje Maniloje, išvažiavo į pro
vinciją. šiuos saly stumbrus filipiniečiai naudoja įvairiems žemės ūkio dar

bams ir mėsai. 1

nai sargai suprato, kas čia atsiti
ko. Jie suspėjo paimti daugumą 
vaikų ir moteris ii’ padėti juos 
savo štabo apačioje. Jeigu ame
rikiečiai būtų norėję įsiveržti į 
štabą, tai jiems būtų reikėję už
mušti kelias nekaltas moteris 
ir vaikus, japonų paimtus įkai
tais.

Amerikiečiai tuojau įsiveržė į 
universitetą, išlaisvino visus ci
vilius ir įsakė susodinti juos į 
sunkvežimius. Kai kurie neno
rėjo eiti, nes vis dar abejojo. O 
vėliau vienas JAV karininkas, 
mokąs kalbėti japoniškai, nuėjo 
į japonų štabą ir pareikalavo ati
duoti įkaitus. Japonai sutiko, 
bet jie pareikalavo leisti visiems 
japonų štabo karininkams lais
vai pereiti į japonų kontroliuo
jamą Manilos dalį. Susitarta ir 
tuojau pasirašyta sutartis.

paskutinį kartai 1 • 
proga. Jistooi 

3 savo nebainš 
ą — raidės V $ I 
ą — pergalėsi 
is džiugino laisvi Į 
taisaus karo.
d. 1965 m. VJ 
ir lemiamas atí 
Galiūnas W. ® .

laikė gamtos M I 
diesiems dienos S Į 
^palaužiamas to* ’ 
sąmonės ir, josi 

įsio 24 d. 1965 nU | 
Jgės smarki m® 
lio kova — iš $ Į 
a) jis perėjo į i* 
ybę. i į—

1814 m. prasiveržęs vulkanas Mayon 
staigiai išvertė tiek daug lavos, kad už
dengė visą Cagsava miestelį su visais 
gyvenamais namais ir žmonėmis. Ilgus 
metus toje vietoje kyšojo tiktai baž
nyčios bokštas, o visi kiti namai buvo 
užversti karšta lava. Mayon apylinkės 
labai derlingos, auga bet koki javai. 
Žmonės yra apgyvendinę visas kalno 
pašlaites, nors pats vulkanas dar ir 

šiandien teberūksta.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas New Yorke

Tautos šventė, kurią rengia 
New Yorko Altas, įvyks šį sek
madienį, vasario 14 d., 4 vai. 
po pietų Webster Hall — 119 
E. 11 th St., Manhattan. Minė
jime pagrindines kalbas pasa
kys kongresmanas Benjamin 
S. Rosenthal iš New Yorko ir 
Dr. Br. Nemickas, Vliko vice
pirmininkas. Meninę dalį atliks 
solistė Irena Stankūnaitė, 
akompanuojant pianistui Al. 
Mrozinskui, Operetės choras, 
vadovaujamas muz. Vyt. Stro- 
lios, New Yorko Tautinių šokių 
grupė bei Maironio šeštadieni
nės mokyklos šokėjai, vado
vaujant J. Matulaitienei, ir 
New Yorko mažųjų kanklinin
kių grupė “Vaidilutė”, vado
vaujant T. Dzikienei.

Šiais metais programa bus 
kiek trumpesnė kaip pernai ir 
pradedama punktualiai, todėl 
prašoma nesivėlinti.

Be to, šiais metais aukos ne
bus renkamos minėjimo metu, 
kaip seniau, bet įeinant į salę 
prie staliukų, kur bus drauge 
gaunamos programos, atspaus
dintos rezoliucijos, kongresma- 
no kalba bei prisegamas auko
tojui ženkliukas.- Todėl rengė
jai maloniai prašo prie šio pa
keitimo prisiderinti ir savo 
gausia auka prisidėti prie pa
vergtos tėvynės Lietuvos lais
vinimo darbo. To kenčianti tė
vynė iš kiekvieno mūsų laukia. 
Tad iki pasimatymo Webster 
Hall, kur pakartotinai išreik- 
sime tėvynei savo meilę ir ryž
tingu balsu tarsime “Okupan
tai, grąžinkite Lietuvai laisvę!”

A. S.

rime ko pasted 
žmogaus nėra $ 
e kitoks buvo k I

Todėl sekimą» 
ais darbais— 
itu gerai daryti, 
'aras tam prie# 
it kai kuriui 
1 veika prigimti» 
ržtas eiti genunftį įVa*i

to hi?u ?s: Pirmad., antrad., penktad. ir šeš# • Churclullį, L^Pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00

' current dividend on Investment bonus
p% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

tnety Investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 
Pusmetį ¡r ekstra Vi% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

Brighton savings and loan association
ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 

lapdos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
— 8:00 val. vak.

Japonai paleido įkaitus, kurie 
tuojau buvo susodinti į auto
mobilius ir išvežti iš Manilos, o 
japonai žąsele išmaršavo iš sa
vo štabo. Amerikiečiai savo žo
džio laikėsi, japonų nelietė, bet 
vėliau buvo pasakojama, kad fi
lipiniečiai kovotojai (guerrille-

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ¡VERTINTA.

(Tęsinys)

Toliau kalbėjo LB CV pirm. 
J. Jasaitis, pažymėdamas, kad 
Čikagos Apygardą sudaro 20 
Apylinkių. Veikia švietimo Ta
ryba ir Kultūros Fondas. Pir
moji nustato programas ir 
bendra švietimo darbą, o ant
rasis rūpinasi išleidimu* vado
vėlių mokykloms. Kult. Fondo 
yra kitas tikslas, bet laikinai 
jisai eina kitas pareigas. Trūks
ta ir čia pinigų, nes daugiau 
išleidžiama, negu gaunama. 
Reikia griežtesnės leidinių 
centralizacijos. Lietuviai auga 
jau kaip trečioji jėga, sakė J. 
Jasaitis, — jau atsistojome tre
čioje vietoje po žydų ir kinie
čių. Knygų Lentyną ir Gimtąją 
Kalbą jau leidžia Kultūros 
Fondas. Nutarta išleisti plokš
telių vaikams ir pirmoje vie
loje apie K. Donelaitį. Reikia 
daugiau skatinti ir pratinti 
jaunimą pasireikšti kultūrinė
je veikloje, spaudoje, sporte ir 
informuoti kitataučių spaudą 
apie mūsų tautos nelaimes, o 
ypač šių metij bėgyje. Visi tu
ri budėti ir dirbti.

Diskusijos buvo pradėtos at
skirai, pagal valdybos pateik
tus pranešimus. Pirmoje vie
toje buvo leista pasisakyti Jau
nimo reikalų vadovui Step. 
Ingauniui, kuris platokai nu
švietė komiteto darbus, planus 
ir sumanymus, paprašydamas 
suvažiavimo duoti jaunimui 
kaikurių teisių, pvz. duoti at
stovų į suvažiavimus, patvir
tinti tautinių! šokių grupę 
“Grandis”, leisti laikraštį, skir
ti jaunimo reikalams trečdalį 
pajamų ir 1.1.

Tuo reikalu kalbėjo: Gečas, 
Drunga, Blinstrubas, Tamulis, 
Vėbra, Shotas, Vaičiūnienė, 
Pužauskas, Gulbinskas, Paže- 
rūnas, Juškevičienė, dr. Kau
nas, kuris siūlė išleisti plokš
telių ir priešmokyklinio am
žiaus vaikams. Jaunimas gali 
įsijungti į vietos Apylinkes ar
ba įsteigti savo vienetą, lėšij 
skirti Apyg. valdybos nuožiū
ra, duoti jaunimui savistoviau 
pasireikšti rengiant Jaunimo 
Akademiją ir 1.1. Buvo pasida
linta nuomonėmis apie pa
veiksluotų knygelių leidimą 
jaunimui, darželių steigimą, 
pratinimą jaunimo lietuviškai 
galvoti ir skaityti lietuviškus 
leidinius, nes jie tuojau grie
biasi angliško žodžio.

Dabar prasidėjo paklausimai 
pirmininkui dėl metinės veik
los pranešimo. Kodėl švietimo 
Komisija ir Kultūros Fondas 
rūpinasi tuo pačiu darbu, — 
sakė J. švedas; kokios Apylin
kės turi vaikų darželius, kodėl 
trūksta tautinių šokių moky
tojų, kodėl veikia dvi švietimo 
Tarybos, kodėl iškrito Donelai
čio mokykla? — klausė J. Vai
čiūnienė. Kodėl buvo ignoruo
jamas ir boikotuojamas Tau

tinių šokių Institutas, kuris su
rengė I ir II Tautinių šokių 
šventę, naująjį darbą pavedus 
kitam vienetui? Su esančiu 
Institutu pirm, visai nesiskaitė.

O. Smieliauskienė pareiškė, 
kad mokytojai dirbti mokyk
lose turį būti parinkti cenzuoti, 
tinkami ir pirmoje eilėje būv. 
pedagogai.

M. Pėleraitienė klausė, kodėl 
valdyba visiškai nesiskaitė su 
Institutu ir jo mokytojais, ku
rie parengė tautinių šokių re
peri narus?

Be Instituto pagelbos bus 
prasta ir trečioji šokių šventė, 
— pridėjo J. Vaičiūnienė. — 
Reikia rimtesnio ir atsakomin- 
gesnio darbo toje srityje.

Į luos klausimus tnimpai at
sakė pirmininkas Br. Nainys, 
pareikšdamas, kad ateityje 
darbai bus geriau pasiskirsty
ti, veikia Montessori ir Petru
lytės darželiai —priešmokykli
nio amžiaus židinėliai, šokių 
mokytojų trūkumas bus iš
spręstas su kursų laida, veikia 
Švietimo Taryba ir švietimo 
Komisija, mokytojus samdosi 
pačios mokyklos. O dėl šokių 
Instituto, pirmininkas oficia
liai nieko nežinąs, nes1 Apyg. 
nebuvęs registruotas. Jį papil
dė inž. K. Dočkus, sakydamas, 
kad Institutas veikia prie CV, 
todėl nėra jų kompetencijoje. 
Tačiau šitokiais atsakymais ne 
visi suvažiavimo dalyviai buvo 
patenkinti. Ir tuo užsitęsė il
gesnės diskusijos iki pietų per
traukos. (Bus daugiau)

Bušai sustoja ties Tautinėms Kapinėms
Sekmadienį, vasario 7 d. ry

tą administracijos namuose 
įvyko Lietuvių Tautinių Kapi
nių direktoriui posėdis. Buvo 
aptarti visuotiname susirinki
me paliėsti klausimai, išrinkta 
valdyba ir pasitarta įvairiais 
kapines liečiančiais klausimais.

Šiems melams išrinkta tokia 
kapinių valdyba: Juozas Bal
čiūnas — pirmininkas, Povilas 
Daubaras — vicepirmininkas, 
Antanas Tamkevičia — iždi
ninkas, Martynas Gudelis — 
sekretorius, Povilas Milaševi
čius ir Juozas Skutas — finan
sų ir darbo komisijos nariai.

4A (Archer Ave. — Joliet) 
keliu einąs busas kiekvieną 
kartą sustoja ties S. Kean Ave. 
Reikia tiktai šoferio paprašy
ti, kad ten sustotų ir leistų iš
lipti. Busas sustoja, eidamas iš 
Chicagos, jis taip pat sustoja, 
eidamas į ICliicagą.

Busas sustoja pervažiavęs 
tiltą. Ten yra sustojimo ženk
las. Toje vietoje sustoję kelei
viai turi būti atsargūs. Susto
jus ir išlipus reikia palaukti, 
kol busas nueis. Niekad nerei
kia eiti stkersai plentą, kol bu
sas dar nenuėjęs. Ten dažnai

pravažiuoja greitai lekią auto
mobiliai. Jie gali sutrenkti 
skersai plentą einantį keleivį. 
Visuomet reikia palaukti, kol 
pravažiuos automobiliai. Jeigu 
keleiviai būtų neatsargūs ir to
je vietoje atsiliktų nelaimė, lai 
bendrovė nesustabdytų buso.

Išlipus iš buso ir praleidus 
pravažiuoj anchis automobilius, 
galima eiti skersai, o vėliau 
pramintu taku galima jau ir 
kapines pasiekti.

Kai paleidžia sniegą, tai ant 
tako atsiranda drėgnumo. Di
rektoriai įpareigojo darbo ko
misiją apžiūrėti laką ir žemes
nėse vietose pripilti žvirio ar
ba išdegintų anglių, kad būtų 
patogiau vaikščioti. Pavasarį 
planuoja visą tą kelią patai
syti.

Praeitą žiemą vienas įsisma
ginęs automobilistas taip grei
tai važiavo, kad pasuko iš ke
lio ir šiaurinėje kapinių pusė
je išvertė tvorą. V? r'uvo ap
draustas. tai draudimo bendro
vė įdėjo išverstą stulpą ir pa
taisė sugadintą vielų tvorą.

Korespondentas

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana Žiemos vakarams.

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.
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ros) kelis japonų generolus vis 
dėlto nuskynė.

Visi išsižioję klausėm pasako
jimo apie šį drąsų amerikiečių 
karo žygį. Apžiūrėjome kiemą 
ir universiteto kambarius, ku
riuose buvo badu marinami ne
laisvėn paimti amerikiečiai.

Manila yra nepaprastai gra
žus ir senas miestas. Pats mies
tas yra labai senas. Daugelis 
salų gyventojų kalba tagalogų 
kalba, bet daugumas susikalba 
ispaniškai. Filipiniečiai turi se
ną Savo istoriją, einančią 4,000 
metų gilumom Mūsų gadynė ne
paliečia nei .pusės jų istorijos. 
Filipinai turi 7,000 salų ir sa
lelių, kuriose gyvena 30 milijo
nų žmonių. Vietomis gyveni
mas laba primityvus, bet mies
tuose jie gyvena kultūringą va
karų gyvenimą. Filipiniečiai su 
pasididžiavimu save vadina 
krikščioniškos civilizacijos žmo
nėmis. Jie nenori būti suplak
tais su azijatais. Iš viso, filipi
niečiai labai draugingi. Mieste 
visur galima susikalbėti angliš
kai.

(Bus daugiau)
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Prez. Johnson: “Laisvė betkokia kaina”
Pirmadieni prez. Lyndon B. Johnson pareiškė:

“Mes mylime taiką. Mes darysime visą, ką galė- 
' lėsime daryti garbingai, kad ji būtų išsaugota mums 

ir visai žmonijai. Bet mes labiau mylime laisvę ir 
mes pasitiksime kiekvieną iššūkį, atsakysime Į kiek
vieną grasinimą, užmokėsime betkokią kainą, kad 
būtų užtikrinta, jog laisvė nežus pasaulyje.”
Tokio griežto ir aiškaus pareiškimo dar iki šiol nėra 

padaręs nė vienas JAV prezidentas nuo Abraomo Lin- 
kolno laikų.

Prez. Johnsono pareiškimas tikrumoje yra platesnės 
ir gilesnės reikšmės, negu Linkolno. Pastarasis savo isto
rinėje Gettysburg© kalboje pasisakė už išsaugojimą žmo
nių valdžios — žmonių sudarytos ir žmonėms tarnaujan
čios valdžios — Jungtinėse Amerikos Valstybėse, kad 
ji nežūtų ir pasiliktų pavyzdžiu bei įkvėpimu pasauliui.

Linkolnas pasakė, kad tokiai valdžiai apginti ir iš
saugoti nereikia gailėtis net ir didžiausių aukų turtu ir 
gyvastimis. Ir jisai vadovavo tai kovai šioje šalyje.

Tuo gi tarpu šiandien kova dėl laisvės eina visuose 
pasaulio kraštuose, ir prez. Johnsonas pareiškė, jog 
visur, kur laisvei gresia pavojus, JAV darys ką galė
damos, kad ji nežūtų.

Prezidentas tarė šiuos reikšmingus žodžius, turėda
mas galvoje pirmiausia Pietų Vietnamą, kurio laisvei 
šioje valandoje gresia didžiausias pavojus.

Ir tenai, kaip tik dabar, rikiuojasi galingiausios jė
gos už ir prieš laisvę: vienoje pusėje komunistinė Kinija 
ir komunistinė Rusija, antroje — demokratinė Amerika.

Prezidentas tuos pareiškimus padarė po trijų pasi
tarimų su Krašto Saugumo Taryba, į kurią įeina vyriau
sieji administracijos pareigūnai, ir išklausęs specialaus 
savo padėjėjo užsienio politikos reikalais McGeorge Bun
dy, kuris tik ką buvo sugrįžęs iš kelionės į P. Vietnamą.

Pasaulinio masto krizė
Svarbūs pasitarimai Baltajame Name pereitame sa

vaitgalyje įvyko, prez. Johnsonui nusistačius “duoti atsa
kymą” ginklu į šiaurės Vietnamo klastingą puolimą prieš 
JAV bazę Pleiku, Pietiniame Vietname.
/ JAV kirto agresoriams atmonymo smūgį sekma
dienyje ir, drauge su Pietų Vietnamo jėgomis, kirto antrą, 
dar smarkesnį smūgį pirmadienyje.

Komunistinė Kinija ir komunistinis šiaurės Viet
namas, tiesioginis komunistų agresijos kaltininkas, pa

Kas reiškia 60 metų amžiny
bei? Bet daug toks skaičius 
reiškia paskiram žmogui, juo la
biau žmogaus geriausiam kūri
niui — laikraščiui.

Per 60 metų, kas savaitę ne
pertraukiamai, po 52 numerius 
kiekvienais metais, kiek tai bus 
per 60 metų ?___ 3,100 numerių,
tai nėra vieno žmogaus ir vieno 
amžiaus darbas, taigi ir Bostono 
Keleivis savo gražaus amžiaus 
bėgyje jų matė ne vieną, bet vie
nas Keleivio centrinis stulpas iš- 
tvėrė kuo ilgiausiai — tai leidė
jas ir redaktorius Stasys Mi- 
chelsonas.

Apie garbingąjį jubiliatą su
glaustai randame jo istoriją Lie
tuvių Enciklopedijos XI tome:

Savaitinis laikraštis, pradėjęs 
eiti 1905 m. vasario 9 d. So. Bos
tone, Mass. Jo steigėjas ir leidė
jas buvo Antanas žvingilas. Iki 
1906 metų pradžios Keleivį re
dagavo M. /Paltanavičius, kurs iš 
jo pasitraukęs pats pradėjo leis
ti Amerikos Lietuvį. Jo reda
guotas Keleivis buvo tautiškai 
katalikiškas ir menko turinio. 
Vėliau Keleivį dar trumpai re
dagavo J. Smelstorius, K. Bukš- 
naitis (paštu iš New Yorko), A. 
Montvidas. 1907 metų gale jo 
redaktorium pakviestas St. Mi
chalkevičius - Michelsonas. Ke

leivis teturėjo apie tūkstantį 
skaitytojų. Neturėdamas iš Ke
leivio pelno, A. Žvingilas nu
sprendė nuo 1909 metų pradžios 
jo nebeleisti;

St. Michelsonas, pasikvietęs 
Darbininkų Vilties spaustuvi
ninką J. (Jurgį) Gegužį, atpir
ko iš A. žvingilo spaustuvę ir 
Keleivį. Ėmęs redaguoti St. Mi- 
ehelsonas iš karto Keleiviui da
vę aiškią kryptį. Naujai paim
ta aštri ir socialistinė kryptis pa
tiko skaitytojams, tiražas paki
lo, pats Keleivis buvo padidintas 
iki 8 puslapių, įsigyta naujos 
spaustuvei mašinos. 1917 m. Ke
leivis pasistatė savo spaustuvei 
namus už 45,000 dolerių, ir jo 
spaustuvėje Kurį laiką buvo 
spausdinami latvių Stradnieks, 
lenkų Kurjer Codzienny, Prze-1 
gląd Tygodniowy ir anglų Week
ly Record, (ir lietuvių sandarie- 
čių savaitraštis Sandara. J. Pr.).

St. Michelsono redagavimo me
tu Keleivis buvo pasiekęs 23,000 
tiražą; iš jo iki 5,000 egzpl. buvo 
siunčiama į Nepriklausomą Lie
tuvą. Pats Michelsonas rašė daug 
knygučių socialistinėmis ir an
tireliginėmis temomis, kurias 
Keleivis leido dideliais tiražais 
ir išplatindavo lietuvių socialis
tų kuopos. Nuo 1912 metų kas
met leidžia Keleivio kalendorių.

kėlė didelį riksmą prieš JAV “imperializmą”. Prie jų 
prisidėjo ir Maskva, kuri turėtų ginti Pietų Vietnamo 
laisvę, nes 1954 m. ji pasirašė po Ženevos susitarimu, įsi
pareigodama saugoti Pietų Vietnamo nepriklausomybę.

Bet Maskva to nepaiso. Ji taip pat, kaip ir anos dvi 
komunistų valdžios, dergia JAV. Jos premjeras Aleksei 
Kosygin, kuris vizituoja šiaurės Vietnamą, vadina JAV 
akciją “barbariška” ir perspėja, jog iš to gali būti “rimtų 
pasekmių, už kurias JAV neš pilną atsakomybę”.

Kokios gi bus tos “pasekmės”, kuriomis Kosyginas 
grasina JAV?

Atsakymo nekantriai laukia visas pasaulis. Bet prez. 
Johnsonas pasakė aiškiai kinams, komunistų Viet Congui 
ir Rusijos valdovams, kad JAV nekeis savo nusistatymo 
ginti laisvę, nežiūrint kokia kaina.

Panašus kritiškas momentas buvo 1962 m. spalio 
mėnesį, kai velionis prez. John F. Kennedy pasiuntė to 
meto Rusijos diktatoriui Chruščiovui ultimatumą atsi
imti savo branduolinius sviedinius ir raketas iš Kubos,
o jei ne, tai JAV panaudos jėgą prieš Kubą ir prieš tuos, 
kurie eis jai į talką. Chruščiovas kapituliavo.

Maskvos agresoriams tapo aplaužyti ragai.
Dabar Peipingas, Hanoi ir Maskva yra panašioje 

padėtyje. Scenerija kitokia ir aktoriai kiti, bet pasirin
kimas esmėje toks pat: Stoti į atvirą kovą prieš JAV, 
kurios gina Laisvę, — ar trauktis atgal?

JAV-ių pasiryžimas kovoti yra neabejotinas. Reikia 
manyti, kad tai žino Kosyginas ir Brežniovas, Chou En- 
lai ir Mao Tse-tung, ir kad jie nepadarys klaidos. Chruš
čiovas anąmet davė pavyzdį, kaip tokioje situacijoje pasi
elgti. Žiūrėsime, ar jo įpėdiniai nėra už jį kvailesni.

1943 metais mirus J. Gegužiui, 
Keleivį leido Stasys ir Margarita 
Michelsonąi, o 1945 m. liępos 1 
d. perleido Keleivį Lietuvių so
cialistų sąjungai Amerikoje. 
Nuo 1945 metų Keleivį redagavo 
J. Januškis, o nuo 1953 m. liepos 
1 redaguoja J. Sonda. J. Pr.

“Skraidantis Olandas” 
šeštadienį per radiją

šį šeštadienį, vasario 13 die
ną, Metropolitan Opera New 
Yorke transliuoja per WGN 
radijo tinklą Richardo Wagne- 
rio 3 veiksmų operą “Der Flie- 
gende Hollander" (Skraidan
tis olandas, The Flying Dutch
man). Pradžia 1 valandą po
piet CST, tai yra centriniu 
standartiniu (Chicagos) laiku.

Pagrindinėse rolėse: sopra
nas Leonie Rysanek ¡— Senta; 
baritonas George London —« 
Olandas; tenoras Sandor Ko- 
nia — Erik, ir bosas Giorgio 
Tozzi — Dalando. Diriguoja 
žymus austras dirigentas Kari 
Boehm.

Wagneris pats parašė šiai 
operai ir tekstą ir muziką, te
mą imdamas iš Heines aprašy
tos senos olandų legendos. 
Wagneris pats turėjo nepa
mirštiną pergyvenimą šiaurės 
Jūroje, kai plaukiant laivu 
tris kartus vos nežuvo didžio
je audroje. Gyvas grįžęs į Pa
ryžių, Wagneris nieko nelau
kęs ėmėsi kul ti ir komponuoti, 
visai operai ir jos muzikai pa- 

1 grindų imdamas jūros šėlimą 
ir paslaptingumą.

Opera pirmą kartą buvo su
vaidinta Dresdene 1843 metais 
sausio 2 dieną, o Amerikoje — 
1876 m. lapkričio 8 d. Phila- 
delphijoje.

“Skraidančio Olando’* over- 
tiūra dažnai yra griežiama at
skirai, kaip simfonija. Ji mu
zikos garsais vaizdžiai perduo
da visą šios operos nuotaiką 
— audringą jurą, niūrų Olan
dą, jį kankinantį prakeikimą 
ir didelį “išganymo” ilgesį.

Policijos viršininkas 
nieko gero neprižada

Visuomenei sujudus dėl bru- 
tališko Chris tianseno nužudy
mo, paklaustas nuomonės, Chi
cagos policijos superintenden
tas Orlando W. Wilson atsakė, 
kad per ateinančius 5 ar 10 
metų nepilnamečių paauglių 
nusikaltimų ne tik nesumažės, 
bet dar žymiai padaugės...

Jis pats pasisakė nedarysiąs 
jokių naujų žygių kovai su kri
minalu gatvėse, pasitikėdamas 
ligšiolinėmis “preven tyvėmis 
patrulėmis”; jis nemano pa
dauginti pėsčiųjų policininkų 
skaičiaus, nežiūrint kaip ma-

JAV prezidento asistentas McGeorge Bundy (kairėje), ihbi 
Piet. Vietnamą, apžiūri Pleiku vietovę, kur šiaurės viatmiw 
muni štai iš pašaly užpuolė užmušė 8 amerikiečius ir virš 100 a

žas jis tėra; ir jis yra priešin
gas pačių piliečių savisaugos 
formacijoms (vigilantams ir 
t.p.), net jis nepritaria kai kur 
pradėtam praktikuoti civilinio 
talkininko policijos patruliams 
priskyiTmui. Geriausia, ką pi
liečiai galį daryti, tai kiekvie
nu atveju pranešti policijai 
apie bet kokius įtartinus asme
nis ir jų veiksmus.

Paaugliai šiandien esą atsa
kingi už 68 nuošimčius visų 
rimtųjų nusikaltimų Chicago
je, ii’ kadangi per ateinančius 
5-10 metų prieauglis smarkiai 
didės, tai didėsią nusikaltimų 
skaičiai...

Geriausia priemonė jaunųjų 
nusikaltimams panaikinti ar 
bent sumažinti yra pašalinti 
tas sąlygas, kurios paauglius į 
kriminalą traukia.

Chicagoje esama 100,000 šau
namų ginklų rankose tokių 
žmonių, kurie ginklų neturėtų 
turėti. Piliečiai savo namuose 
ginklą galį laikyti, bet ne gat
vėje. Turimi įstatymai kovai 
su kriminalu esą užtenkami, 
lik reikią, kad jie hutų griežtai 
taikomi.
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TREMTIES KELIU SU 
MARIJA MACKEVIČIENE

2
Visiems apsiraminus, o kai kam ir už

snūdus, grįžau į stotį. Stoties viršininkas 
nieko gero negalėjo pasakyti. Su tokia 
įlūdna žinia grįžau į ūkį. Netrukus antrą 
kartą nuvykus į stotį, stoties viršininkas 
pasakė, kad ateina traukinys iš Karaliau
čiaus. Vėl visi atsidūrėme stoty. Laukimo 
minutės virto valandomis. Pagaliau pasi
rodė ir traukinys, kuris toliau nėjo. Lais
vai ir patogiai įsikūrėme vagonuose. Kai 
pagalvojome, kad gal jau paskutinis trau
kinys į Vakarus, visus nukratė drebulys.

Karaliaučiuje teko persėsti į kitą trau
kinį. Ir vėl ponia Šleževičienė atėjo pa
galbon su buteliuku likerio.

Moteris ir vaikus susodino į moterims 
ir vaikams skirtus vagonus. Nors čia mo
terims teko pakaiton sėdėti ant grindų, 
bet vis dėlto judėjome pirmyn.

Didelėse stotyse visuomet buvo pasi
ruošę keli traukiniai išeiti viena ar kita 
kryptim, todėl tekdavo pasiklausti geležin
keliečių, kuris traukinys išeis mums no
rima kryptim. Norinčių šių informacijų 
būdavo daug. Geležinkeliečiai nervuoti, 
pavargę. Neretai jie pasakydavo: “Ja, ja, 
sėsk ten”. Ir dažnai keleiviai, ypač užsie
niečiai, ¡sėsdavo ne į tikrą kankinį. Tad 
reikėjo būti labai budriam, kad nenuva
žiuotum kita kryptim. Aš visuomet teirau-

davausi pas kelis geležinkeliečius. Nežiū
rint atsargumo, kartą vos neįvyko nema
lonus dalykas.

Nepamenu kurioj stoty prie mūsų gru
pės prisijungė prof. Kazio Sleževičiaus 
duktė su vyru, chemiku Adomėnu. Nak
čia, nepamenu kurioj stoty, vėl reikėjo 
pakeisti traukinį. Kai aš sukinėjausi tarp 
geležinkeliečių, tikslu sužinoti kuris trau
kinys išeis mums reikalinga kryptim, grį
žęs, kur buvome sustoję, Marija su šeima 
ir Adomėnai buvo jau susėdę į traukinį, 
turėjusį išeiti visai kita kryptim. Jie visi 
turėjo išlįsti pro langus, lauk, nes ir kori
doriai buvo perpildyti žmonių, kaip silkių.

Greifswalde
Neapsakomai išvargę, pasiekėme Greif- 

swaldą. Susiradome mano prietelių Jus
tiną Punkrį, su kuriuo anksčiau buvau 
užmezgęs ryšį. Justinas Marijos šeimai pa
gelbėjo susirasti viešbuty patalpas, gi ma
no šeimai mielieji Punkriai užleido vietą 
iš dviejų jų nuomojamų kambarių, patys, 
keturių šeima, pasitenkindami vienu kam
bariu.

Karo metu Vokietijoj viešbučiai buvo 
rezervuoti kariuomenės reikalams. Tad 
reikėjo susirasti kur apsigyventi kitur. 
Marija savo šeimai susirado patalpas dar
bininkų kvartale, “Siedlung'e”. Persikraus
tymui ji iš geros vokietės pasiskolino ran
kinį vežimėlį, į kurį susikrovė pasiimtas 
iš Lietuvos reikalingiausias kelionei smulk
menas. Mano sūnus Leonas pagelbėjo jai 
persikraustyti. Leonas jau pasiėmė veži
mėlį traukti, bet Marija neleido pajudėti,

sakydama: “Tu vežimėlį stumk, o aš trauk
siu”. Sunku buvo su Marija ginčytis. Leo
nas turėjo nusilęisti. ši charakteringa 
smulkmena apibūdina Marijos būdą: ji 
nenorėjo, kad Leonui būtų sunkiau ir tą 
sunkumą pasiėmė pati sau. Taip ir visam 
gyvenime nenorėdavo apsunkinti savo rei
kalais kitus. Ji visuomet turėjo savo nuo
monę ir sprendimą savo įsitikinimuose.

Husume
Kai vykome į Greifwaldą, manėme, 

kad čia sulauksime karo pabaigos ir toli
mesnio mūsų likimo išsisprendimo; kad 
čia raudonasis slibinas mūsų nepašieks. 
Tačiau jau gruodžio mėnesio naktimis ma
tėme sprogstamų bombų šviesas, bombar
duojant Vokietijos miestus į rytus nuo 
Greifswaldo. O kai 1945 m. sausio mėn. 
ne tik matėme šviesas, bet ir girdėjome 
sprogstamųjų bombų ir artilerijos šūvių 
garsus, nutarėme keltis į Husumą, — 
miestą ant šiaurės jūros kranto.

čia kelionė traukiniais buvo suvaržyta. 
Biletus keliauti į Husumą pagelbėjo įsigyti 
buvęs Lietuvos diplomatinėj tarnyboj p. 
Karečka.

" Gyvenant Greifswalde, Marijos sveikata 
žymiai pagerėjo, todėl kelionė į Husumą 
jai buvo daug lengvesnė.

Husume Marija ir ponia Šleževičienė 
netikėtai susitiko prof. V. Stanką, Sleže- 
vičių-Mackevičių seną prietelį, kuris kiek 
anksčiau jau čia buvo apsigyvenęs ir ge
riau susipažinęs su vietos sąlygomis. Jo 
pagelba Marija išsinuomavo gyvenimui 
patalpas pas labai padorius vokiečius ket
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virtam namo aukšte, prie pat geležinkelio 
stoties.

Neramus ir čia buvo gyvenimas. Laiks 
nuo laiko atskrisdavo anglų lėktuvai ap
šaudyti geležinkelio stoties. Kulipkos iš
vagodavo Marijos šeimos gyvenamo namo 
sienas. Vieną gražią saulėtą dieną, lydimi 
kovos lėktuvų, pasirodė amerikonų bom
bonešiai, skridę bombarduoti Hamburgo, 
Neu-Muensterio ir Kielio miestus. Kai su
skaitėme bombonešių virš devynių šimtų, 
nusibodo skaityti. O jų skrido vis daugiau 
ir daugiau. Neiškentė vokiečiai nepaleidę 
keletą šūvių iš priešlėktuvinių patrankų. 
Tuoj pat iš bombonešių pasipylė į geležin
kelių depo bombos; sudaužė daug vagonų 
ir garvežių. Visi drebėjome, kad mūsų ne
nušluotų drauge su miestu. Kartą anglų 
lėktuvai padegė aviacijos benzino sandė
lius ir nušlavė eilę arti sandėlių buvusių 
namų. Visais tais atvejais Marija laikėsi 
stebėtinai ramiai.

Marijos didieji rūpesčiai ir sielvartas
Pirmtioju Marijos rūpesčiu buvo — ap

saugoti nuo bado ir išlaikyti sveiką šeimą.
Pagrindinis maisto šaltinis — vokiečių 

duodamos maisto kortelės. Pagal tas kor
teles maisto buvo galima nusipirkti tiek, 
kurio buvo per daug, kad mirtum ir per 
mažai, kad gyventum. Dažnai galėjai su
tikti Mariją gatvėje, besinešančią ryšulėlį 
daržovių, gabalėlį duonos, kokią žuvį, ar 
kito kokio maisto. O tų gėrybių buvo labai 
labai sunku gauti, net ir už pinigus. Besi
lankydamas Marijos šeimoje, dažnai už
tikdavau dukreles, begraužiančias sėtinius.

10, 1965

Marija aiškindavo, kad sėtiniuoseyn! 
vitaminų, tad ir reikią jų daug« 
kai nėra pakankamai kito maisto.

Pasibaigus karui, UNRA įsteigė Į 
tiniams stovyklas ir pradėjo rupiniai 
tinių maitinimu. Tuokart vokieéü 
traukė maisto kortelių davimą. Gi IP 
maistas taip pat skurdus. 0 kai®

Vii 
H

Ofii 
fa

pagrindine politika pasidarė — t 
tremtinius, kad jie grįžtų į savo B 
kraštus, UNRA ir tą skurdų maisto• L 
sumažino. Dėl maisto trūkumo daugi ¡ 
tinių susirgo džiova, nemažai mir^J 
kurie ir šiandien tebesikankina Vou 
džiovininkų sanatorijose. Sunkiausi 
rijos dienos buvo, kai dukrelės » l 
nueidavo į lovą, o pačiai nakčia reik®
galvoti, kas bus rytoj.

Marija nemėgdavo skųstis, narni 
kalbėti apie savo vargus ir rūpesčio į 
čiau jos žydriose, kaip skaistusis d* 
akyse- visuomet atsispindėdavo didi f 
pestis vyro likimu. Ji kartais su didi 
pėsčiu prisimindavo, kad gal ji pas® 
vyrą į skaudų likimą.

O buvę taip.
Kai, prasidėj us vokiečių ■* rusą > 

Lietuvos partizanai išmušė iš Kaum 
donosios armijos dalinius, susidarėl 
vos vyriausybė, kurioj P. M. Mactf 
teko Teisingumo Ministerio portfeli 
kiečiai, okupavę visą Lietuvą, la& 
okupuoto krašto šeimininkais ir turi 
spręsti Lietuvos žmonių likimą. I* 
keliu ministerios pavadino “tarėjais’» 
darni paversti juos okupanto kėslą v 
tojais. (Bus dauji
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I M. ANNA BALIONAS
KAKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOSį PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

į Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Iwli telefj WAIbrook 5-5076
į Vitandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL H ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
įĮĮjgiryta. Kitu laiku susitarus.

[ TeWií PRospect 8-1717
■DR. S. BIEŽIS
P GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Í 3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 

į ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
[ Trečiai ir sekmad. ofisas uždarytas, 
į inu 3241 WEST 66th PLACE

^^PIjMo: REpublic 7-7868

Íf. C. K. BOBELIS
ŠTŲ IR ÍLAPÜMÒ TAKŲ 

gr CHIRURGIJA 
į - PR 6-1795 arba 312-695-0533 

tíJ N. LIBERTY ST. R. 25
ĖLGIN, ILLINOIS 

¡L Pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

į 2434 WEST 71st STREET 
Qfius: HEmlock 4-5849 

Roiid.: 388 - 2233 
lOHSO VALANDOS:

Pirmai, ketvirtai, nuo 1—4 ir 7—9, 
Į antrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir lestadieių liktai susitarus.

teįąfu Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
i. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
«57 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Kuo 1—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

I TaL eflie: HE 4-1414, m. RE 7-6867

I M. BR. GAIŽIŪNAS
[ GYDYTOJAS IR CHIRURGASį 2454 WEST 71st STREETI Vitandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų

E kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. į Trečiadieniais uždaryta.

DR. A JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1844 WEST ¿3rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai
' Treč. ir šeštad. uždaryta.
. Wiw tai.: Portsmouth 7-6000

' Raid, telefu GArden 3-7278
E Gimhlll 6-1595

I KLAIDOM A. JUŠKA
E f AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
I IR PRITAIKO AKINIUS
Į Vjįandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
I «yrus treėiadeinius ir šeštadienius.
Į . Mtt W. MARQUETTE ROAD

i M A. KAVALIŪNAS
Efc-MDAUS IR KRAUJO LIGOS 
pįf 2300 W. Slat STREET 
f . Ofiu»: PRospect 6-1795 
CT’ Rend.: TRiangle 3-0281 
!Įįjjgho valandos: Pirmad., An trad.,

Wirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 
rS— vai. vak.
^ Kitū laiku pagal susitarimą.
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į Jfeotel.jHB 4-1818 arba RE 7-9700
I Rezidencijos: PR 6-9801

|H J. MEŠKAUSKAS
Gydytojas ir chirurgas

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Mnimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
n» 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
^ Trečiadieniais uždaryta.

Hmm: NEvede 8-7048

DR.A.MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
«10 WEST AAADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
• P-p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki tí vai. vakaro

telef.: CLiffside 4-2896
*«• fal.f.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
Gydytojas ir chirurgas 

4644 $0. ASHLAND
Smilės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Jreciadieniais ir sekmadieniais už- 
WtaL Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
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BALFO VAJUS MARQUETTE PARKE
Penktas Balfo skyrius Mar

quette Parke (Čikagoje) už
baigė vajų, nepilnai įvykdęs 
planą. /Vajaus vadovybės (p. J. 
Vepšto ir kun. F. Gurecko) 
duoti rinkėjai ne visi rinko 
aukas. Trys iŠ keturiolikos at
sisakė pradžioje, o kiti trys iš
laikė aukų rinkimo knygutes 
beveik iki sausio pabaigos, ne
aplankydami nei vieno auko
tojo. Likę rinkėjai ir naujai 
prisidėję (Br. Urbonienė, Sta
sė Ballakevičienė su Emilija 
Jazbutiene ir Genius Procuta) 
turėjo, labai skubėdami, juos 
pavaduoti. Gaila, kad vajaus 
iždininkas p. J. Vepštas tiems 
uoliems rinkėjams nežinia ko
dėl nedavė laiko pilnai už
baigti darbą. Taip liko lyg pa
žeistas jų kilnus užsimojimas 
ir. anot jų apskaičiavimo, Bal
iui padaryta gera šimtinė nuos
tolio, jau neskaitant tos mora
linės žalos, kuri susidarė dėl 
norinčių aukoti aukotojų ne- 
aplankymo. Tik vienas G. Pro- 
cula iš naujai prisidėjusių ne
pabūgo baisių šalčių ir įstengė 
pilnai įvykdyti pažadą. Bet tai 
vyras, ir dar jaunas ir smarkus.

Bendrai, aukų rinkėjai atli
ko labai didelį darbą, lanky
dami brolius tautiečius, auko
dami savo laiką, jėgas ir daž
nai dar net ir savo pinigą. Gi 
aukotojai, įvertindami rinkėjų 
pasišventimą ir atsimindami 
mūsų nelaimingų brolių var
gus, dosniai rėmė vajų. Di
džiausioji auka buvo $25. Bet 
ir mažiausioji 33 centų auka 
gal buvo duota su lygiai gera 
širdimi.

Pirmutinis savo apylinkėje 
surinko aukas p. Stasys Čepas.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Valz 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Telef.: PRospect 6-5084

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

bndrt praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofim: 2652 WEST 59th STREET 
Tiü PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vaL: pirmad., antrad., trečiad. 
JpenkL 24 ir 6-8 vaL vak. Seštadie- 
"ttta 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

f pagai susitarimą.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Te,-: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (treČiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairly atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituànica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

68 INČŲ 
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS 

J. G. Television Co. 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

M. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Raid, telef.: Glbson 8-6195

fútala ligonius pagal susitarimą. Dėl 
nhndos skambinu telefonu HE 4-2123 

neatsiliepia, tai telef. GI 8-8195 
arba GI 8-6198

T«L Ofiso: 847-5800; rex. PR 64250

DR.V.VILEIŠIS
gydytojas ir chirurgas

756 WEST 35 STREET
JKampas Halsted ir 35-os gatvių) 
piemimo valandos: kasdien 14 p. p.
MG vaL vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŽEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Komunistinės Kinijos atstovas rodo Zanzibaro lauky darbininkui, 
kaip vartoti iŠ komunistinės Kinijos gautus modernius traktorius.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Çlub susirinkimas įyyks vasario 10 d. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43-čia 
gatvė, 8 v. vak. Malonėkite visi nariai 
dalyvauti, ir apsižiūrėkit su mokes
čiais, kad nebūtų pasilikę, kad nebūtų 
nemalonumų. K. Aleksiūnas

G E E I N I N K X 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

RÒY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIOJ ŽMONĖS: DARBINIÑ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TE1SINGIA 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
HAŠTUS

LOVhlKlS virn’RaXite Į 
Dalls

K V1ETK1NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankistams

3316 So. Haltted St. YArd* 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

G U 2 A U S R Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublie T-8601

• Ta g^iiįirtĮ

ir
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P

Tai irgi jaunas ir šaunus vyras. 
Bet mergaitės ir moterys pra
lenkė t vyrus kitu atžvilgiu. 
Joms pasisekė surinkti di
džiausias sumas. Tai p. Br. 
Urbonienė, p; Danutė Juodikie- 
riê ir p-lė Apolionija Šapalaitė.

/Talkininkavo jaunimas: Jū
ra Girdauškaitė, Viktorija Gri- 
galailytė, Marytė Šimkutė, 
Danguolė Urbonaitė, Edmun
das Tervydis ir kiti. Bet ir vy
resnieji neatsiliko. Gerb. ponia 
Marcelė Radzevičienė, kadaise 
gyvenusi Roebelio (b. Mueritz) 
s lovy kloję, daug nelaimių ir 
vargo patyrusi, savo artimuo
sius palaidojusi, nors ir sun
kesnės metų naštos slegiama, 
atvyko į talką su sayo dukra ir 
viena iš pirmųjų baigė rinki
mo darbą.

Kaip minėjau, aukotojai bu
vo labai dosnūs y malonūs. 
Teko girdėti iš rinkėjų, kad ge
riausias atlyginimas už jų var
gą, tai proga susitikti ir pa
žinti tokius kilnius, gerus ir 
malonius žmones, su kuriais 
lil< pašnekėjus jau širdžiai taip 
lengva ir gera ¡pasidaro. Jie ne 
tik maloniai priima aukų rin
kėją, duoda stambią auką, bet 
dažnai parodo dar ir gilų susi
rūpinimą vajaus sėkmingumu 
bei aukų panaudojimo tiks
lingumu.

Sakyčiau, tokius žmones, 
kaip minėtus aukotojus ir šios 
rinkliavos rinkėjus būtinai rei
kėtų įtraukti į nuolatinį šal
pos darbą. Iš to būtų didelė 
nauda ne tik šalpai, bet ir vi
sokeriopais atžvilgiais.

Stambiausią $25 auką gavo 
tikrai miela ponia Danutė Juo
dikienė iš ... savo vyro Petro,

i gyv. 6611 So. Keeler Ave.
Po $15 davė Kz. Dudėnas 

p. Kazakaitis.
Po $10 — AL Puniška, 

Girdauskas, p. Gaučaitienė,
Vz Dženkauskas, p. Valiukevi
čius, p. Dr. Virbickas, p. Bara
nauskas, p. Smalinskas, p. Bra
zauskas, p. Pr. šapalas, p. P.
K. Skėris ir p. M. Sodonis.

Po $5 — J. Bružas, Pupitrin
kas, Razutis, Milašauskienė, 
Tarutis, Bagdonas, Gerštikis, 
Petrauskas, Raugevičius, Br. 
Urbonas, A. Varnas, Zaksas, P. 
Navickas, Terminas, M. Klygis,
L. Franckinasy Radvila, Ru- 
chinškas, K. Erinoio, žemaitis, 
Germanas, Kreivėnas, F. Kava
liūnas, Pečeliūnas, A. Atutis, 
D. Navickienė, J. S. Grabaus
kai, S. Jakubauskas, V. Lišaus- 
kąs ir K. Laučius.

$4 — Jakubauskas.
Po $3 — Laurinavičius, Jaz- 

l^utienė, Daugiala, St. Čepas, 
dr. L. žagrakalis ir Vyt. Šim
kus.

$2.50 — Rudaitis.
Po $2 — Menkus, Puniška, 

Ballakevičienė, Kaladauskas, 
Janickas, Banys, Nativaika, Ja
kubauskas, D. Varamekas, A. 
Burskas, H. Paškevičius, P. 
Tautvaiša, Kopūstas ir St. Moc
kus.

Kiti davė po $1 ir mažiau.
Didžiausią sumą — $89 — 

surinko labai maloni, taktiška 
ir gerai pažįstanti savo kaimy
nus ponia Br. Urbonienė, gyv. 
3706 W. 67 St.

Po $64 surinko tikrai pasi- 
šventusios kilniam šalpos dar
bui dvi mielos ir taurios lie
tuvės. Jos apėjo net po dvi apy
linkes: savo ir likusią be rin
kėjo. Tai jau minėta miela po
nia Danutė Juodikienė ir 
darbšti panelė Apolionija ša
palaitė.

$40 surinko Jaunutė vikruo
lė Viktorija Grigalaitytė.

$36 labai trumpu laiku sulin
ko nerinkusio rinkėjo apylin
kėje dvi darbščios draugės — 
ponia Stasė Ballakevičienė su 
Emilija Jazbutienė. Jos tikėjo
si surinkti du-tris kartus dau
giau ir labai apgailestauja, kad 
jii kruopštus darbas buvo nu
trauktas.

$24.50, irgi, labai greitai su
rinko jau minėtas šaunuolis 
ponas Genius Procula.

$21 surinko gerb. ponia Mar-

celė ¡Radzevičienė su savo 1 
dukra. Atsižvelgiant į amžių, I 
tą darbą galima skaityti ver- ] 
tingiausiu. i

$19 pats pirmutinis surinko i 
ponas St. Čepas.

$14.33, irgi, palyginti, trum- : 
pu laiku surinko jauna miela 
mergužėlė Marytė Šimkutė.

$13 surinko Šaunus jaunuo
lis Edmundas Tervydis.

$10 auką gavo iš savo mielos 
mamytės geroji Jūra Girdaus- 
kaitė.

Spauda, beveik be išimties, 
rėmė vajų.

širdis pilna dėkingumo, ge
riausių linkėjimų ir inuošir- 
džiausiu komplimentų visoms 
rinkėjoms, rinkėjams ir auko
tojams. Bet, numanant, kad ir 
gerb. skaitytojų mintyse kau
piasi jiems tie patys gražūs bei 
geri žodžiai, t^ąįir nesuminėjus 
jų visų čia jie yra aiškūs.

Tik tegu to^ aukos nors kiek 
palengvina vargą tikrai valks
tančiųjų! K.Toliūnas

knygų už $18 bei pasveikinti Ke
leivį jo 60 metų gyvavimo proga 
pasiunčiant $50 dovaną. Taip pat 
nutarta pasiųsti 50 dolerių Nau
jienų Mašinų Fondui.

Po susirinkimo palinkėta Juo
zui ir Julei Vinčiūnams laimin
gos kelionės į Floridą.

Dalyvis

WATERBURY, CONN.
Vasario 16 d. parengimas 

i Balio (naudai
Tradicinis — kaip tik vasa

rio 16 d., antradienį, nuo 6:30 
vai. vak. — parengimas Balio 
naudai įvyks lietuvių klubo 
patalpose, 103 Green St., Wa
terbury, Conn.

Danutė Vendauskaite kas
met vasario 16 dieną suruošia] 
pobūvį savo tėvų adv. Kazimie
ro ir Stanislavos Venclauskių 
labdaringos ir patriotinės veik
los atminimui pagerbti.

Visos svečių sudėtos paren
gimo pajamos eina Baliui Va
sario 16 gimnazijai remti. O 
vaišių išlaidas D. Venclauskai- 
tė visada apmoka pati savais 
pinigais.

Į parengimą kviečiame visi.
Paprastai atsilanko gausiai 

sąmoningi^ Balio rėmėjų. Kor.

KAZYS MONTVYDAS 
STAIGIAI MIRĖ

Vaistininkas Kazys Montvy- 
das, paskutiniu metu gyvenęs 
Niles, Ill., antradienio rytų mi
rė ligoninėje. Praeitos savaitės 
pradžioje K. Montvydas sune- 
galėjo. Dr. Antanas Montvidas, 
ligonio brolis, ambulansu tuo
jau jį nugabeno į ligoninę. Li
gonis atsigavo nuo pirmo smū
gio, pasitaisė ir pradėjo juokus 
krėsti. Pirmadienio vakare pa
valgė ir su slaugėmis tarėsi, 
kada jis galės grįžti namo. Ant
radienio rytą vienoje gysloje 
užsikimšo kraujas ii’ Kazys 
Montvydas mirė. Penktadienį 
laidos Waldheim kapinėse.

BELMONT. MASS.
Lietuvių socialdemokratų 
71 kuopos susirinkimas

Lietuvių socialdemokratų 71 
kuopos metinis susirinkimas įvy
ko vasario 1 d. pas draugus Pet
rą ir Uršulę Chapus. Susirinki
mas praėjo sklandžiai ir geroje 
nuotaikoje. Šeimininkės parūpi
no visokiausio maisto, paruošė 
stalus ir pakvietė dalyvius pietų.

Kai visi susėdo prie stalo, ant 
kurio buvo sudėta visokių gar
dumynų, tai prasidėjo sveikini- 

I mai. Mat, pasitaikė Petro Chapo 
gimtadienis, tad visi jį sveikino 
ir linkėjo daug laimės ir geros 
sveikatos.

Dalyviai padėkojo šeiminin
kėms už rūpestingai paruoštas 
vaišes, o paskui pradėjo svars
tyti spaudos reikalus. Pirmiau
sia nutarė iš Keleivio nupirkti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-GONDITIONED KOPLYČIOS

How do you get 
the truth through?

The Iron Curtain isn’t 
soundproof. And so the truth 
is broadcast, through the air, 
where it can’t be stopped by 
walls and guards, up to 18 
hours a day to millions of 
people in the closed countries 
behind the Iron Curtain.

Will you help the truth get 
through?

Send your contribution to:
Radio Free Europe, 

Box 1965, ML Vernon, N.t

FRANK SNIECZKUS

Gyv. 3343 So. Emerald Ave.

Mirė 1965 m. vasario 7 d., su
laukęs 74 metų amžiaus Gimęs 
Lietuvoje, šakių apskr, Duobiš- 
kių kaime.

Paliko nuliūdę: Draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas P. j. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St

Ketvirtadienį vasario 11 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Frank Snieczkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Povi
las J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
dl/ 2533 W. 71st STREET 
‘ K Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero,. Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
*3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWK Z
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

NAUJIENOS, CHieAČO 8, ILL. — WEDNES., FEBRUARY 10, 1865
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Pavyzdinga moterų veikla
SLÀ 134 Moterų kuopa savo 

darbštumu ir sumanumu pra
lenkia ne tik SLA kitas kuo
pas, bet ir kitas draugijas. 
Kuopos narės veikia vieningai 
ir sutartinai.'Tarp narių nėra 
nesusipratimų, kurie dažnai 
pasitaiko, kai vienos narės pra
deda jaustis pranašesnės ir 
pradeda iš aukšto į kitas žiū
rėti.

pasižymėti muzikoje jaimuo-

Per daugelį melų aš turėjau 
progos stebėti šios kuopos 
veiklą, — nuo to laiko, kai ji 
savo susirinkimus laikydavo 
McKinley parko patalpose 
(prie Western ir Archer). Ta
da aš ai veždavo u į kuopos su
sirinkimus savo velionę žmo
ną. Kuopos veikloje labai pa
sireikšdavo K. Katkevičienė 
(jaiv mirusi) ir kitos narės. 
Tenka ir dabar tos kuopos pa
rengimuose dalyvauti. Kitopai 
dabar vadovauja pirmininkė 
čižauskienė, Samulienė, Aus
tin, Juozavitienė, H. Buchins- 
kienc ir K. Jakubkienė. Jos yra 
valdybos narės. Nemažai tal
kina ir kaikurios kilos narės. 
Nieko tad stebėtina, kad kuo
pa pasižymi savo veiklumu.

Vasario 4 d. kuopa laikė su
sirinkimą. Kai kuopos reikalai 
buvo aptarti, tai įvyko Lietu
vos nepriklausomybės paskel
bimo minėjimas, kuris buvo 
pradėtas [Lietuvos ir Amerikos 
himnais. Vėliau sekė progra
ma. Kalbėjo Sandaros redakto
rius Mikas Vaidyla ir A. Ginl- 
neris, prisimindamas pergy
ventus nuotykius komunistams 
Lietuvą okupuojant.

Savo kalboje Ginlneris pažy- • 
mėjo, jog jam pavyko suorga- J 
nizuoti SLA jaunuolių kuopą, 
kuriai priklauso keli jau spėję

dalis. Genovaitė 
atliko pianinu

Po kalbų prasidėjo meninė 
programos 
Paškevičiūtė
“Skambančią dainą” ir “Rytie
tišką šokį”. Janina Paškevičiū
tė paskambino irgi porą kūri
nių. Laimutė ir Rasa Deguty
tės akordeonais sugrojo “Lie
tuva brangi”, “Leiskite į tėvy
nę” ir “Tykiai, tykiai Nemu
nėlis teka”.

Visos jos buvo publikos įver
tintos ir palydėtos plojimais.

Po programos prasidėjo vai
šės, kurias parūpino kuopos 
narės. Vaišių melu skambėjo 
melodingos dainos. Vaišės už
sitęsė iki vėlumos.

Tai didelis kuopos nuopel
nas, kad ji labai sumaniai tvar
kosi ir surengia tikrai gražius 
ir pavyzdingus pobūvius.

K. Čepūkas

Miss kinieTé Amerikoje (Miss Chinatown) Mary Tom, 17 metų gra
žuolė iš Jamaica, N. Y., buvo išrinkta San Francisco konteste. Kitos 
dvi kinietės gražuolės yra Miss Chu, 19 metu, iš San Francisco, kita 

(dešinėje) Miss Chun, 22'mėty, is Honolulu.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

OPTICAL
POLISHERS

Agįresive North side precision optics 
manufacturer needs lens polishers. 
Applicants should have experience in 
polishing of high precision optical 
elements such as lenses, prisms, mir
rors, etc., and other finishing opera

tions.

Liberal starling salary and 
benefits.

Contact Mr. BOTTEN, al:
RO 3-6700

VARO OPTICAL, INC.
An equal òpportunity employer.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

'MV|

REAL ESTATE FOR SALI 
Na ma L Žemė — Pirdivlmil

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems teminami 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, >111. Virginia 7-77Í

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 6*4480

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H

r<nrittWTUM 
ADTOMOMI 

MIRIMU ttMHffl

Call: Frank Zapo I is 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Kaukių balius
Povilo Dirkio vadovaujamas 

■ Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
Vydūno skyrius š. m. vasario 
6 d. Balio Pakšto salėje (38 ir 
California galv. kampas) su
rengė kanklių balių. Tiesa, 
nors buvo pavadintas kaukių 
baliumi, bet kaukėtų mažai 
buvo. Prie skoningai paruoštų 
ir įvairių valgių apkrautų sta
lų a įvyk tįsieji vaišinosi ir, gro
jant Balio Pakšto muzikai, šo
ko ir linksminosi.

Povilas Dirkis padarė ir sa
votišką siurprizą. Parengė vie
ną stalą spaudos darbuoto-] 
jams. Pastatė bonką “karčio
sios”, prinešė įvairių valgių ir 
pakviestiems spaudos darbuo
tojams liepė valgyti, linksmintis 
ir nieko nemokėti. Tikrai gra
žus ir originalus iš Dirkio pu
sės žestas.

Paklaustas, visuomet opti
mistiškai nusiteikęs, nors be- ¡ 
varąs 76 metelius, bet judrus 
ir greitas lyg jaunuolis: —Tai 
ką, Povilai, už visas tas vaišes, ¡ 
tur būt, reikės didelių, straips
nių parašyti? Povilas atsakė: 
— Dėl manęs ar Jūs rašysite 
ar ne, — ¡man vistiek. Aš norė
jau parodyti pavyzdį ir kitoms 
organizacijoms, kad ir jos 
spaudos darbuotojus pagerbtų. 
Juk daug organizacijų kviečia , 
spaudos darbuotojus, kad ap- , 
rašytų jų balius, parengimus, 
pobūvius, o nuėjęs į tokius , 
parengimus turi sumokėti ž 
įžangos biletą, gaišti laiko ra- } 
šanl apie juos straipsnius ir < 
straipsnelius. Pasilaiko, kad j 
vietoje padėkos dar gerai api- j 
bara. Juk tai savotiškas žmo- j 
gaus išnaudojimas. Jeigu mes ( 
norime, kad spaudos darbuo- 
tojai apie mus rašytų, privalo- ■ 
me ir jų nepamiršti.

Manyčiau, kad Povilas Dir
kis iš dalies yra teisus.

Stasys Juškėnas

dials (saldžiųjų likerių) atsto
vybę Amerikoje. Iki šio meto 
ji atstovavo ir pardavinėjo 
Asbach Ural t gaminius JAV-se, 
o dabar ji pardavinės ir pačios 
didžiausios saldžiųjų likerių 
Riemerschmid bendrovės gami
nius.

Riemerschmid Cordials žymūs 
savo ypatinga kokybe ir pui
kiomis bonkomis bei įpakavi
mais. Be to, turi didelį rūšių 
pasirinkimą. Žymiausias yra 
Escorial. VI. Barčiauskas (Pr.)

I (pep pills) pirkimą - pardavi
mą, pareiškė miesto meras Da
ley. Miesto korporacijų patarė
jas Raymond Simon skubiai 
ruošia projektą tokiam įstaty
mui, kurs bus pateiktas Illino- 
jaus legisla turai.

Senatorius Thomas J. Dodd 
(D., Conn.) pareiškė, kad Illi- 
nojus ii’ Indiana yra dvi valsti
jos visose JAV, kur “kvailių 
piliulių” (goof pilis) šmugelis 
plačiausiai vyksta.

GENERAL
MAINTENANCE MAN

WITH
PARTIAL ELECTRICAL AND 
MECHANICAL EXPERIENCE.

EXPERIENCED STEEL WAREHOUSE
PROCESSING MEN FOR SHIPPING, 

RECEIVING, SLITTING, AND 
SHEETING.

FER ALLOY CORP.
4000 So. PRINCETON

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais * vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, S35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencijai 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas. 8 
California, teiraukitės būtinai įe 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas II 
tų mūras prie Marquette Parko, 
aluminum langai, “radiant” Sk 
šiltas įrengtas beismontas su n 
garažas. Su tarkit pažiūrėti. I

AR GALITE PATYS MATO 
apartmentų, mūrą, butai po 2 tai 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai p 
$39,800.

1% AUKŠTO MEDINIS, H 
kamb., naujas gazo šild., sausasis 
naujas garažas. Marą. Parke. $15;

APPLY EMPLOYMENT OFFICE

REIKALINGAS
DUONOS IŠVEŽIOTOMS 

Tel. LA 3-1510

I S CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

TRUMPAI 1

2 YOUNG MEN
17 OR 18 YRS. OLD

General Office & Messenger for 
Loop Architectural Firm. 
Contact Mr. STEPHENS.

Room 1600
224 SO. MICHIGAN AVENUE

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE7-SJ

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKAI4

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. 1 — PRospect 8-S

German Distilleries 
pardavinės Riemerschmido 

likerius
Ponia Ava Oehmichen, Ger

man Distilleries Ltd. preziden
tė, perėmė Riemerschmid Cor-

SIUNTINIAI Į LIETUVį — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted St, Chicago 8, RI. Tel. CA 5-1864
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėmis medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

rad 
Aw 
dok 
teik 
mw 
gau 

1'U 
tinii 
4 m

Nužudytos 
dvi jaunos moterys

Pirmadienį rastos savo apart- 
mente 5234 Michigan Ave. dvi, 
22 ir 23 meili amžiaus netekė
jusios moterys nužudytos, vie
na lovoje pasmaugta šilkine 
kojine, antroji ant sofos su 
sutriuškinta galva ir paklode 
užkimšta burna. Namų savi
ninkas paliudijo girdėjęs kai 
šeštadienio vakare jas aplan
kė du vyrai, kurie apie pusiau 
dvyliktą nakties išėjo.

Pirks Bluebirdo 
autobusų liniją

Dviejų autobusų firmų atsto
vas Ben Kramer per teismą pa
sisiūlė geromis sąlygomis iš
pirkti Bluebird liniją, kurios 
autobusai palaiko susisiekimą 
su Chicagos užmiesčiais; vie
nas toks ruožas — su Willow 
Springs, Lemont ir Joliet. Per
kančios linijos yra Springfield 
Bus Lines ir Richmond Lines 
Indianoje. Jos turi savo 51 au
tobusą ir pasižada Bluebird li
niją pagerinti, nepakeliant 
važmos kainų.

Christianseno žudikas 
atpažintas plėšikas

Inž. Lawrence Dziak paliu
dijo Cook apskrities jury teis
me, kad tas pats 16 metų Del 
Vecchio, kurs su dar dviem 
sėbrais apiplėšė, sumušė ir su
šaudė Fred Christianseną, va
sario 1 dieną jam pastojo ke
lią prie jo paties namų ir pei
liu grasindamas pasakė “Ati
duok savo piniginę, arba aš ta
ve nužudysiu”. Dziak atidavė 
piniginę su $345 pinigų ir jau
nas plėšikas sėdęs į baltą 
muziną nuvažiavo.

Ii

— Mažosios Lietuvos Lietu
vių draugija sumokėjo likusius 
$290 Pedagoginiam Lituanisti
kos Institutui už Donelaičio 
pasakėčių išleidimą ir pasiun
tė Vasario 16 gimnazijos pa
rėmimui $250.

— Daktare, kodėl aš taip pa
vargęs — tai 158 Alvudo radijo 
paskaita šį ketvirtadienį, vasa
rio 11 d., 10 vai. ryto, Sophie 
Barčus Radijo; šeimos Va
landoj.

Í
— Kristijono Donelaičio Li

tuanistikos Mokykla š. m. vasa
rio 20 dienai Dariaus - Girėno 
posto salėje rengia šokių vaka
rą su gražia programa. Teko 
girdėti, kad šiam vakarui ren
giamasi labai' linlensyviai ir ti
kima gausaus publikos atsilan
kymo, tuo pačiu paremiant ir 
šį kilnųjį tikslą — sušelpiant 
lituanistikos mokyklą. S.J.

— Pranas Legeckas, gyvenąs 
Brighton (Parko kolonijoje, 
praeitą sekmadienį ties Cicero 
ir 47 gatve apie 11 vai. nakties 
keitė padangą (senoji buvo 
sprogusi). Prie jo privažiavo 
juoda mašina, sustojo ir iš jos 
išlipo du jauni vyrai. Vienas iŠ 
jų ginkluotas pareikalavo ati
duoti pinigus/ Tuo pačiu mo
mentu pasirodė ir policijos ma
šina. Plėšikai nespėjo atimti

IMMEDIATE OPENINGS 
MEAT PLANT WORK 

STEADY JOBS 
Age 22 to 45 

Must speak English. 
FRIGID MEATS, INC. 

3755 So. RACINE AVENUE 
Apply to Mr. PONCZAK

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskirai 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 tí 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir ta 
tas. Pilna kaina $17,000.

MECHANICS
Fleet auto carrier desires experi
enced gas and diesel trucks mechanic. 
Guaranteed 40 hr. week. Union shop. 

Uniforms furn. Tools required. 
Do not call, apply in person. 

DEALERS TRANSIT, INC. 
13101 So. TORRENCE. — MI 6-1505

MACHINIST
Major corporation in Summit area 
has opening for 2nd shift Main
tenance Mechanic specializing in 
repairing of packaging equip

ment.
Can GLobe 8-2000, Ext. 217

pinigus, kurių turėjo apie $100, 
skubiai sėdo į mašiną ir pasi
leido greitai važiuoti. Policija 
juos nusivijo. Bet ai' ji tuos 
Legecką apiplėšti bandžiusius 
sugavo, — nežinoma.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak.. . (Sk)

Daley prašo įstatymo 
kovai su “piliulėmis”

Reikalinga skubi pirmenybė 
įstatymui, kurs visiškai už
draustų ir efektingai baustų 
visokių “linksmumo piliulių”

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO» ILLINOIS Tel.: 471-1424

JI NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., FEBRUARY 10, 1965
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:ERI0 IR MAISTO KBAW^ftitl

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15fh STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence QL 24»

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ j 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS-REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-ffl

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą an 
draudą, veikia notariatos.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

FLORIDOJE PARDUODAMAS 
NAUJAS NAMASv

Lietuvių Kaimely, likau našlė ir esu 
priversta parduoti kad iT su nuosto
liu. Norintieji pirkti rašykite šiuo 

antrašu: Mrs. Anna Lukas, 
5604 ORIENT RD.

TAMPA, FLORIDA 33610

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

MULTIPLE 
COIL WINDERS 

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant. 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.

gražus namas su 4 kamb. buto, I 
lis gražus aptvertas sklypai j 
krautuvės patalpa, daug ginta 
plėsti biznį, ramioje lietuvių bj 
Joje — Brighton Parke. Proga®3 
iiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE j 

2737 W. 43rd STREET į

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTO» 
Namy Statyba ir RemonĮj

NUTEKĖJIMO VAMZDI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir Uta 
darbai. Įvairūs stogai ir ta®* 

Dažymas iŠ lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 meta 

Skambinkit

LA 1-6047 arba R0 2-8^

Ekskursija į Europą
STASYS GEČAS, LB Centro Valdybos pavedimu, šių metų 

vasarą organizuoja Lietuvių Bendruomenės ekskursiją į Europą. 
Bus skrendama liuksusiniu DC-8 Fan jetu su 175 keleiviais iš 
New Yorko į Frankfurtą, V. Vokietiją. Iš Frankfurto ekskur
santai toliau vyksta kiekvienas pagal savo susidarytą planą. Tie, 
kurie norėtų lankyti tam tikro maršruto tvarka kitas valstybes, 
apie tai praneša ekskursijos organizatoriui Stasiui Gečui. O jis 
jų pageidavimus perduos Wide World Travel Agency atitinka
mai patvarkyti jų tolimesnę kelionę. Ekskursija truks 3 savaites.

Iš New Yorko lėktuvas išskris š. m. liepos 17 d. vakare į 
Frankfurtą ir šių metų rugpiūčio 7 d. tas pat jetas iš Frankfurto 
grįš į New Yorką. Kelionė vienam asmeniui, ten ir atgal, kai
nuos tik 267 dol. Tai pigiausia kelionė bet kada yra buvusi.
Ekskursantai iš Chicagos ir apylinkinių miestų bus nugabenti į 
New Yorką atskiru lėktuvu - jetu už atitinkamą primokėjimą, 
už apie 50 ar 60 dol. asmeniui. Vaikai, užimą atskirą vietą lėk
tuve, moka pilną kainą.

Ekskursantai turi būti Lietuvių Bendruomenės nariai ir su
mokėję už šiuos metus solidarumo mokestį.

Ekskursijai registruojamasi pas ekskursijos organizatorių- 
vadovą Stasį Gečą, 7252 So. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629, 
telef. PR 8-8034. Užsiregistravę ekskursantai gaus tolimesnes 
informacijas kaip pasiruošti kelionei.

ši ekskursija organizuojama per Wide World Travel Agency 
vadovą Vladą Rasčiauską, 9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 
60643, telef. BE 34104.

RAYPAR 
ELECTRONICS, INC.

7810 W. ADDISON ST.

Pilnai apdrausti, darbas garanto* 
Įkainavimas veltui, kreipkitės beti

REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti 7 
metų vaikui. Paruošti valgyti 5-ias 
dienas savaitėje. Gražus kambarys, 
TV, FM Radio, atlyginimas, vakarinis 
priemiestis. Skambinti FI 4-6196 

po 6 vai. vak.

Gali gauti 8,900 mėty 
kalėti ir $17,800,000
Vienas San Diegi priemies

čio gyventojas šaltkalvis Lleve- 
lyn Slaff, 48, sugautas apgaudi
nėjant JAV valstybės iždą, nu- 
pilavodamas centus iki dešimtu
ko dydžio ir tuo būdu per eilę 
metų kasdien sutaupydamas kel
tuvo mokesčio po 18 centų, įdė
damas į automatą vietoje 10 
centų po 1 centą. Keltuvo kom
panija per 5 metus surinko 1,780 
tokius nupilavotus centus. Ka
dangi kiekvienas JAV pinigų fal
sifikavimas skaitomas atskiru 
nusikaltimu, tai Slaffui keliamos 
1,780 bylos ir kadangi kiekvienas 
falsifikavimas baudžiamas iki 
$10,000 pabaudos ir 5 metus ka
lėjimo, tai padauginus iš 1,780 
galite patys apskaičiuoti, kiek 
Slaff gaus.

HEATING CONTRACTOR J 
rengiu naujus ir perstatai igĮĮl 

sų rūšių namo apšildymo peo® 1 
air-conditioning I naujus ir 
mus. Įrengiu vandens bollen» I 
stogu riñas (gutters). Darbu Jį 
karnas greit, sąžiningai ir garafltoR 

Apskaičiavimai nemokami! 
Turiu leidimus dirbti mietí' 

užmiesčiuose.
Domas žukauakai | 

HEATING & SHEET METAI |
4444 So. Western Ave., Chicago 

Tel.: VI 7-3447 . i
HEATING CONTRACTO» j

[statome šiltu oru pučiamus 
vandens boilerius ir oro vèstíQ 
Vieninteliai iš lietuvių turime taį 
leidimą dirbti naujuose nafltal

CICERO HEATING AND I 
SHEET METAL CO. J

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 
Ofiso tel. 277-1442 .

JUOZAS ŽEMAITIS — 0L W
VICTOR SKADE — ST M# I

A. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 metų- I 

VISOKIUS STOGUS, riñas ir d 
kamuosius vamzdžius sutaisome **1 
naujus įdedame. I

KAMINUS IŠVALOME ir pa^| 
me. Nudažome namus iš laukoji 
liekame “tuckpointing” darbus. EH 
apdrausti, visas darbas garantuotai

’ Skambinkit I 
LA 1-6047 arba R02-CT

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet^
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